


w B

—ABERMER L2 L% EIFERBERERE
e BAEEL2EEEE  FERPX > HEX
B o

TAREN, T EEBAEERERENE (L) B
EEADETIEE ) Hit REHREELEAEER
BHEREREZEATEE TR OFPR "HER
R, AR ORI TREEENE 2
R OHPR TREMFEEEES, cHE @RP
"THEREAEEE ) <BE R TEM B
ERE D ZBRECNHP TEBRERREEAME
EHFBEP ) CHE OFR TREREESEES
TS AR E R ZHE N T RIE
BETTI B EBEEE ) AR ER TEBAEY
BRE ) ZHE DR TR ES ) AR @D
B TR — IR0 ok R HABRAS SR Al R PR A BR 5 T AE
BERERARE o PR 5 AT -

EABAERMERE > AHAREEFRNTBESRE
L BIEEHRRERZRRR AL FEF M
A ~ WA - HERYE - BB FHE - BRRE
RETZ - RIAE BB (EBRIERFHEE) Ex
£ L EE TRSRER L FERERARIRNZ



SERFEEETLE-

MABERENRE  SRECUFMCBEAREE - IfE
R EBEZHRALEXNEEEBRBZSRBES]
REFEZEEASE -

AR EH AREEELRBERER - BREIE R
EHE - BHEMZEEN  BRX - ﬁ‘fﬂf%é’}iﬁ
B - LEAREMECOERK  pmfiE it
5& -



EEBAEFAERBRFIER

— AR O 5 TR
B &%
R
B AT R B
&Y

—Rii TREERE NG ) 2Pk

TR TEINEERERE ) 2R

=R THEMEFEEEE ) ZHE
EARS TR MEMEFER 1 CBE

AR T EREIMBGERE . ZHE

SRR T BEERE BB ER R
M ZHE

TR TR ARG ES —EEi
IIERREIE SR | CHE

JNBERS TELEMTIBEEREEE, Z2H
7S

LR T BB AEIRE ) ZHE

TR TEMEITER . 2R

ERIR TR — R 1L R HARR S PR AR
R TP RERREE . AR



BESEERER ] s vvrarenrerantsanrossssnnnesnssanassnns
ey e o P R



N G

©)



( Berufsausubling )

bffentliche D-
ienstleistungspflicht )

Arbeit-
szwang )
Feuerwehrdienst )
Deichhilfe )
ZwangsarbeU )
* +
X)



Bewerbsfreiheit )

1 BVefGE 78, 179/196 f; BVerwGE 59, 287/294; vgl. auch
Jarass/Pieroth, GG, 3. Aufl.,, 1995, Art. 12, Rn. 9.
2 BVerfGE 30, 292/312; 50, 290/363; 53, 1/13; 65 196/210.

-3-



J 4

- ein echtes Grun-

drecht )
institutionelle Garantie ) 5
Gewerbefreiheit ) |

6

Lebensaufgaben )

( Lebensgrundlage )

Wert )
Wiirde ) 7

3  BVerfGE 21, 207/208 f.

4 VgL Scholz, in Maunz/Diirig, GG -Komm=*Art. 12, Rn. 100
ff-

5 VgL Scholz, in Maunz/Diirig, GG-Konim. Art. 12, Rm. 68.

6 BVerfGE 7, 397,50, 362; Scholz, in Maunz/Diirig, GG-
Komm* Art. 12, Rn* 5.

1 BVerfGE 7, 397" 13, 104; vgl, ferner E 30, 334; 50, 362,



Dritt-
wirkung)
8 *

Rinck,GG Komm.Art. 12, Rn. 1
8  Vgl. Greuer, Freiheit des Berufs, HStR VI, 1989, % 147,

Rn.7 ; > c.a.1.

9 Vgl. Scholz, in Maunzlirig, GG Komm . Art. 12, Rn. 70;
73. > 1 31

1 c.m.1.



n

1958
( Apothekenurteil )
einheitlich )

72

einheitliches Grundrecht )

11 Vgl.v_MiinchXKunig,GG 4. AufL 1992 Art-12 Rn.40.
12 148



73

75

Betktigungen)

( Bundelung ) i7

1=
2=+

=

)

BVerfGE 54, 224/234; 54, 237/246.

VgL v, Munch/Kunig, GG, Art 12, Rn, 40.

VgL Pieroth/Schlink, Grundrechte Staatsrecht Nl , 6. Aufl.,
1990, Rn. 903.

S. Scholz, in, MaunzDiirig, GG -Komm . Art, 12tRn- 18,
Fn.4m WV, N.
VgL Pieroth/Schlink, Grundrechte Staatsrecht 1 , 6. Aufl>
1990, Rn. 905,



freiheitlich-autonome Bet igung )

( Hobby ) 20

22
sozial-gemeinschaftsschadlich ) 23

( soziale Wertigkeit )

18
19
20

21
22

23

S*Scholz, in MaunzMiirig, GG -Komni, Art. 12, Rn. 13.
VgL Scholz, in Maunz/Dlirig, GG Komm=*Art 12, Rn, 2L
Pieroth/Shlink, Grundrechte Staatsrecht H , 6. AufL, 1990,
Rn.907; v.Munch/Kunig, GG, Art, 12, Rn* 10*
BVerfGE 7, 377/398 f.; 54, 301/322.

VgL BVerfGE 222, 289; Scholz, in MaunzDurig, GG -
Komm Art. 12 Rn. 25’

BVerfGE 22, 286/289;



25

24
25

26
27
28

neutrale Sozialwertigkeit )

2535

2728

tatsk+chliche

BVerwGE 22, 289 ff.

Vgl. Scholz, in MaunzDurig,GG Komm . Art. 12, Rn. 26;
Pieroth/Schlink, Grundrechte Staatarecht N , 6. Aufl.,
1990, Rn.906.

BVerfGE 14, 22.

Vgl.v._Miinch/ICunig, GG , 4. Aafl_, Art. 12, Rn. 12.
BVerfGE 32, 1/32 ff. Scholz, in Maunz/DLirig, GG -Komm .
Art. 12, Rn. 19.



Dauerhaftigkeit )

J
( zukunftsgerichtet ) 29

2.

Berufsbeendigung )
303334 Bemfswechsel )

34

29 C.n ,c.cc.
3 Jc.h 0.

31 BYerfGE 62, 117/146.

32 Vgl.v.MiinchKunig, GG, Art. 12, Rn. 20, 21.

33 Vgl.R.Breuer, HStR VI, 1989, § 147, Rn. 63.

34 Breuer, HStR VI, 1989, § 147, Rn. 65.

-10-



Arbeitsplatz )

35
35~ BVerfGE 41, 378/399; v.Munch/Kunig, GG, Art. 12, Rn.

-11-



37 Wettbewrbsverbot )

*386

23 ; > c.m.1.

36 Vgl.v.MiinchKunig,GG ,Art. 12, Rn.24 m .wN .

37 BAGE 13, 168 zit. aus v. MiinchAKunig, GG, Art. 12, Rn.
24.

38 BVerfGE 81, 242/252 ff.

39 Vgl.v.Munch/Kunig,GG ,Art. 12, Rn. 24,

-12-



( grundrechtliche Verburgung der  Teilhabe an

staatlichen Leistungen ) 402°

40

41
42

Vgl. BVerfGE 33, 330. vgl. auch Rinck, GG, Art. 12, Rn.
62 ; %

B. .1.

279 281

280

-13-



314
keine Zulassungsgarantie )

43 > 281
44 BVerfGE 33, 329 ff;39, 270, 293; 43, 313 i ; Rinck,GG,
Art. 12, Rn. 81.

-14-



45
numerus klausus )

Ausbildungskapazitk't )

lichkeit ) #

45~ BVerfGE 33, 392; 43, 316 f. 59, 25.

46 100
47 105-106
48 106

-15-



verfas

sungskonforme Auslegung )

49

50

49

BVerfGE1 8 85/92f,9

1 33,125/168 ) 50

Vgl v.MiinchKunig GG Vorb.Art. 1-19, Rn‘ 66 ;
B.1
C.H .3d.
348

-16-



Geeignetheitsprinzip )
Zwecktauglichkeit )

2.
Erforderlichkeit )
3.
Verhiltnisma/sigkeit im engeren
Sinne )

17-



57 :

aa)
1
bb)
geeignet ) erforder-

lich )

cc)

Zumutbarkeit )

51— C. 1.2 c.bb.

-18-



1958

( Stufentheorie ) 52

Freiheit
der Benufsauswahl ) Freiheit
der Berufsausubung ) f
52 1 j »

-19-



53
54

149
153

-20-



Aliisub-

ungsregelung )

55
56
57
55— ) © 151
56 C.1.
57 I C.[V.2. b.
58 B.1.1.

-21-



59

60

67

subjektive Zulassu-

ngsvoraussetzungen )

597 m 347
60 B.I .2.
61 C.U .c.cc.

-22-



RIS

65
66

67

W 65
66
67

16
-) 152
0 ;

B.1.1.

8

VHG Kassel, DVB1. 1988, 407, zit. aus v, MiinchKunig,

GG .Art. 12, Rn. 36.

10

-23-

62863



6S

©)
objekdve Zula-

ssungsvoraussetzungen )

89
701
77 72
68 10
69 v. MUnchA&Kunig, GG, Art. 12, Rn. 54,
70 > 153
71 160
72 165

-24-



73%

75

@

76

73 Vgl, JarassPieroth, Art. 12, Rn. 33-43; v.Miinch/Kunig,
GG,Art. 12, Rn. 71.

74 Vgl.v.Munch/Kunig, GG, Art. 12, Rn. 70.

75 > C.H.1.

76 363

-25-



7

-26-

nachweisbar

)
77

o



Gemein-

wohl ) Wi

chtige Gemein-

sachgere- .
ot und vemiinftie STETEUNE )

AbwSgung) i Uberra-
J gend wichtige
Gemeinschaftsgiiter)
sachfremd)
(Zumutbarkeit)
0

Vgl. v. Munch/Kunig, GG, Art. 12, Rn. 49 ff.

-27-



=
=4
=

78

fehlsam )

347

Vgl. v. MiinchAKunig, GG, Art, 12. Rn. 5.

-28-

153

B.

79

.2



83

BVerfGE25, 236/
251 ; 30, 292/327 )

83 Vgl. Schmidt-BleibtreuKlein, GG -Komm ., 8. Augl., 1995,
Art. 12, Rn. 19.

-29-



84

-30-

1B. 1l .2. b.

8



85

S5

-31-

C. -



S6

86 > 279
87 VgL Scholz, in Maunz/urig, GGKomm, Art. 12, Rn 120 ff

-32-



personli

chkeitsbezogen )

zukunftsgerichtet ) ss

BVerfGE 24,367/389 )

( objektbezohen )

-33



Chancen und

verdienstmoglichkeiten )

( Unternehmer )

( Eigentu mer eines Unternehmens )

Inanspmch-

nahme  spezifischer Unternehmerfunktionen )

-34-



9(5
97 92 W 94 95
96 97
1996.5.22
89— 1 353
90 347
91 BVerfGE 71, 162/174 : 350

92 BVerfgE 56, 121/133.

93 BVerfgE 82, 1826.

94 BVerfgE 53 96/98 BVerwGE 72 73/79 ff.

95 BVerfgE 60, 215/229 ff.

96 \gl, Jarass/Pieroth, GG, Art. 12 Rn. 42 ;
B. I .

97 350

98 B.i .2 h

99

-35-



Baden-W urttenberg Landesapot-
hekerkammer ) 1970 11 4

11.

1996 12
17

http://www jura*uni sb,de/ Entscheidung/ Bunde sgerichte/
BVerfG/, Pressemitteilung des Bundessverfassungsgerichts
Nr, 47/96; 5996, H97.

100

101 S. http://wwv. jura.uni.sb-de/ Entscheidung/ Bundesgerichte/
BVerfG/ werbung.html, Pressemitteilung des Bundesverfassun-
gsgerichts Nr, 597 vom 29, Januar 1997*

36-


http://www
http://www.jura.uni.sb-de/Entscheidung/Bundesgerichte/

702

102 BVerfGE 60, 215/230; 8 70/88 ;
B. 1.1.

-37-



104

103 280 °
104

-38-



1994

105 1994 10 27

bundesgesetzliche
Regelung )

39-



7
107
106 B, I .1.
107 BVerfGE 9 KW117; 15 226/232 ff.;
B. T .1 2.
108 B. 11l 3.a

-40-



109

Bestimmtheitsgebot )

-41-

B.

m

. 3.Cc.



282-283

-42-



( Rechtsiage ) 1761-
fGE 78 ,205/212 rnw.N.) 111 °

H1 [ C.li*3, a.
112 B.1.2.

-43-



nws

113 VgL Scholz, in Maunz/Dii"rig, GG-Komm. Art. 12 Rn 266*

-44-



114 Vgl. Breuer, HStR VI, 8147, Rn. 65.

-45-



-46-



BVerFGE 21,245-261
1967.4.4

- 1 BvR 126/65 -

47



37

. 48



AVAVG ) t

3.
X Y
AVAVG )
Arbeits-fiirderungsgesetz vom 25. Juni 1969 BGR
l. S. 582 >
1969 7
1

Hanau / Adomeit Arbeit-

srecht 1 9Aufl.1988S.52 Wilhelm Dutz > Arbeitsrecht >
CH.Beck * 1990. Rdnr.75.129  Franz Gamillscheg,Arbeitsrecht
I 5 Aufl 1979, 586.S.3 Bernhard Weller 1 Arbeitslosigkeit

and Arbeitsrecht 1 1969.S 26ff.

- 49



1964 12 2
2StR 427/64 ) 1961 12 13
2StR507/60 DUsseldorf
1957 4 3

BGBILS.321)

A (
1927 7 16
RGBII 187
1957 4 3 AVAVG )
BGBI |
321
ArbeitsvermitUungs-
monopol )

- 50



1934

137)

2.(
1905
1952

1959

BGHST 17

- 91



. 52



Die Bundesvereinigung der

deutschen Arbeitgeberverb”™nde )
Betriebsberater )
1957 9 7 AN B A 45

Biiro Fithrungskr e )

Der Deutsche Gewerkschaufts-
bund ) Deutsche AngesteUten
gewerkschaft )

B (—

1964 12 2
1965 2 28

- 58



4 1965 2 4

BVerfGE 12 113 123
0 336 342 6

C (

4

5

6 BVerfGE 12,113 GegenSu
erungen )

. 54



Sten

I (

Ber.BT IlI

1949

9395

- 95

20



Fremdkb'rper )

BVerfGE18 315 327

9 BVerfGE 18, 315 1952

- 56



D (

Eignung )

Auftrag )

Y

Zuverlkssigkeit )



Verwaltungsrat )

1959 12 16

ANBA 1960 S. 105 )

- 58



( BVerfGE 7 377 405 408 11 168
183 10
3.

38 39 AVAVG)

10~ BVerfGE 7,377

A
128

BVerfGE 11,168

- 59



( Gemeinschaftswert ) ;

Daseinvorsorge )

1965

11 Daseinvorsovge ( E.Forsthoff

Vgl. Forsthoff, Die Verwaltung als
Leistungstiiger 1938 )

° Vgl.Deutscher Rechts-Lexikon,Band
1.2AufU992.S.898f .

- 60



- 61



. 62



- 63



1907 7200

. 64



M iGstk+hde )

Arbeitsnachweise )
Arbeitsgeberverb'dnden )
gemeinniitzige Vereinen )

( Komrminen )

1883 7 1
Gewerbeordung ) RBGI| =
S m159 )
Gesindevermittlung )
Stellenvermittlung ) Unzu-
veri sigkeit ) 1900 6 30

RGBI, S. 321 )

- 65



1910 6

2 Stellen vermittlergesetz )
( GRBI. S. 860 )
1922 7 22 1-
beitsnachweisgesetz ) ( RGBI. S. 657 )
1931 1 1

1927 7 16
Gesetz ifber Arbeitsvermittlung
and Arbeitslosen Versicherung ) ( RGBI. 1. S. 18

- 66-



7)

1948 7 9 88

1949 7 1
96

BGBI . 1954 n S. 456 )

die Europklsche
Wirtschaftsgemeinschaft )

- 67



# 1967 1 12

wiinschenwert )

- 68



Ausiibungsregelungen )

- 69



Manager )

Betriebsver-
fassung ) 12
Arbeitsrichter )

Sozialrichter )

12 1952 1972

- 70



71

Frankfmt (



IV (

12

Gbersicht )



152
153

13

14

Bestimmtheit )

Verfolgungszwang ) (
13
14

152

153

.73



Dr. Miiller. ( Dr. Berger. Dr. Scholtissek
Dr. Stein. Ritterspach.  Dr. HaagerRuppv.Briinneck
Dr. Bohmer.

74



<pT-~—

BVerfGE22 114-124
1967.6.28
- 2BVR 143/61 -

- 15



1967 6 28
- 2BVvR 143/61 -

1961 3 2
3 StR 49/60 )
1961 3 2 3 StR 49/
60 -
A
|
Schreiner Dlisseldorf

DUsseldorf

. 76.



1961 1

27
( SED )
KPD )
1961 3 2 3 StR 49760 3 StR 52/
60 1961 3 13

BRAO )
Stpo )

1T



Neuen Deutschland )

1959

. 78



9

.79

1961

3



rv

- 80



- BGHST 15,326 _
( JZ1961 608;MdR 1961 432;NJW1961 614 )
K.

BVerfGE 15,226[230]

IT

Art.101 Abs.ISatz2 GG )

Wimerfeld, NJW
1961,901 [902]

- 81



1961 3 2

In

1878 7 1

BVerfGE 10,185 [199] ; 15,226

- 82



[231]1)

BVerfGE 6,32 [37] ; 9,3 [11] ; 9,73 [77
1 ; 11,234 [238])

- 83



1902 4 11
RGSt35 189 [191])

BVerfGE 9,109 [117] ;15,226 [
232FF.1)

RGSt24, 104 [
108] 24,269 [297ff]; 54,175;55,219;JW1937,242

. 84



3) RGDRIZ1928,470 [471
1) RGJW1926,2756 )

Felseneck

( JW1933,484 )

( BVerfGE15, 226ff. [233f.])

- 85



rv

BVerfGE 19,342 [348F.])

- 86

BGHSt 9,20ff. )



BVerfGE 16,214 [217f.])

Al )

- 87



Henneka,Dr.Leihholz ,Geller ,.Dr Rupp,
Dr.Geiger Dr Federer,Dr .Kutscher.

- 88



BVerfGE 28,21-36
1970.2.18.

- BVR 226/69 -

Pwbdr

. 89



o

- IBvR 226/69 -
Fritz K a ) Freiburg 1969
b) Freiburg

- 90



- 91

Freiburg

Karlsruhe



( Freiburg
GVG )

BRAO )

Baden-WUmemberg

- 92



GVB1.S.642 )

(GRB L I S. 1383 )

Baden-Wiirttemberg

Die Justiz S.322 )

Standesrecht )

- 938



- 94



Baden
Siidbaden Baden-WUrttemberg

Baden-W lirttemberg

- 95



BRAO )
( ZPO )

GVG )

- 96



BVerfGE26 14 )

- 97



Baden-W lirttemberg

a.
PrAGGVG )
Braunschweig Schaumburg-Lippe
Bremen

- 98

Bremen



Bremen

Baden
=7 1161711'6( 11516$1&318111111 31611~

EntschliejGung ”

Baden-Wiirttemberg: AV des JM vom 17. Novem-
ber 1966, Die Justiz S. 322;

Bayern-Bekanntmachung des Staatsministeriums
der Justiz vom 16. Oktober 1956,JMB1.S.183;

Berlin: Gem. AV der Senatoren flir Justiz und
fur Arbeit,Gesundheit und Soziales vom 24. Septem-
ber 1968. AB1. S. 1196;

Hamburg: Bestimmungen des Senatsvom 8. Marz
1955, AAnz. S. 265;

Hessen: RdErl. des MdJ vom 11.Marz 1966,
JMB1. S.108;

Niedersachsen: AV des Nds. MdJ vom 6. April
1967,Ndsrpfl. S. 83; NOrdrhein-Westfalen AV des

- 99



JM  vom 5. February 1963, JMB1l. NRW S. 49;
Rheinland-Pfalz: AV des JM vom 5. OKtober
1965, JB1.S.179.
C.

- 100



101



Biilow

Hoogen

102



103



BVerfGE
22,114[120 1)

- 104



1)

BVerfGE 11,232[233

- 105



* L RFRERIES IS - BERTERAZASRR *

S "AHEmRTERIF . ZHTE
BVerfGE 30, 292-336 [ #E#HHEFZE]
B EA AT —RE 1971. 3. 16. & E
Z9% : 1 BVR 52, 665, 667, 754/66

2l 7 #0 &

& ¥ E H

A FE

. AFERZIEE R

1. P AR 2 I10E B A B PR S B
1. AFEEZILEEN
2 BN L[] 38 =~ AR R
3. PHER = BIHER

[11. 2 F AR BN S
| AFEFREHEHE
2. 5PIEEFEREH T

1



3. B TFAEAT R 2 EEEE
a)EEEE
b)ECEZE
B. &AM ESE A 21
[ EFLTRAZEETE
1. 2T LT AZ 5k
TTT. BRI 2 BT
C. B A FRECE 2 i
[ EFaA8EH
1. ZF A FREBEHEIEEE 2R HI 2 Bil%
2. B FAER R EAI AR AR R a AN
1. Eper i
1. " BERAIMESMEALA ) Z2AE
2 HAREE A TRFE—IEE /TR BERAIMES mERIFA
AN, ehaE s
) EARES T+ ZIRE—THTIRE AL
b) Bk e E H B cE H &5y
C ) BT TNGE 2 #E B Rl
d) BRI CE 2 FUE B R A (EAREE =RE—TH)
3. BN ARZE R HI 2 28Ry #Hils
4 REARE 2 e BT REORIE (EATESEFITfR)
5. EARES RS —TH 2 IR



(RHAES)

1. "AEKRARLEBEmMEAFA L (Indienstnahme Privater fiir 6ffentliche
Aufgaben, [H{RIEAHEMBETFEL) KU AEE -

2. WHERH 2 GIEFIRA G E R AERHECTIT - MRACESE T R —H
KB =R — I RSN

REFNRE—RERY 1971 4 3 H 16 HATfEZ#E( 255 © 1 BVR 52, 665, 667,
754166) - HGH NFINUAEHE 1965 £ 9 H 9 HAfiz T 4R 0HzE (&
fF&7% | (Gesetz Uber Mindestvorréte an Erddlerzeugnissen, BGBI. | S. 1217)ffifg~
ke 1 TGRS ... (1 BVR 52/66) : 2. BJ#ERG . . . (1 BVR 665/66) : 3. M Jig
%5 ... (1 BVR 667/66) ; 4. | f&i% . .. (1 BVR 754/66) o ZAsPU{ 385370 > HLEA
A Ky Dr. Georg Kappus {#Efi(Frankfurt/Main, Friedensstrae 2) °

#;HAEX

1. HAAEENANANGY TH#ERRERREESE ) (Gesetz tber

Mindestvorrate an Erdélerzeugnissen, Bundesgesetzbl. | S. 1217) » ¥firEEEFERE
BIELUDHE M Z A BIKE - A ZHMARERSER I E

INEES M SR A AR I B 2 3 Rt el A SR A AR G (o H S RE
DR EEALZ REEBAE - (FELUEERB M ILEEN ZRE - St - &

3



FARBA T EEARS T RSB H B =S I -

2. —AARHEENANHAMZ TR EHESRKTRE
(Bundesgesetzbl. | S. 1217) » gios—HREFTHER Z SEE M - AR FSTTBALR
HATES +20RB R =R — T Z B AR -

3. CRIUfE) SEAREZ HerE o e TEa -
4. [EEER BRI R SRR S DB 2 U5 2 — -

HH

A (F7)

ROHEERBEGEED— N SNAEFENLA LA 2 T#SAHEmKE
F27% 1(Gesetz iiber Mindestvorrate an Erdélerzeugnissen, BGBI. 1 S. 1217) A

TRHY - 5275 TP T IR I i Z FAF3R T

. (RFFERBZUZEBR

BRI BONBEIREEE E A RIF U ahtm s > T LIREIRA -
PR RE R Z TR I [Fls - AEREIRFR K Z &SRO | » IR
e IR AL A TR R U Z 4751 > T FR R Z B - i H A R AT R Z R KT
= ESHHRERE T > BRYH CEFEHES > CHEINENE ) A5 26 -
TEERETR T 5 & A B S Z REENE - TP Cim e 58— SRBER TR oK Z 2 LA
F o HRZEEPIESE 2 E 0 Z = LU » RIRE RN T WL Z e TR 2 an iy
Tpa A R Hifly o INTEE SRS AR 2 PR E 2 e Ll e 31



SN BEIRFE R - E A Z LB SRR - H AR EE B AR 2 AR K
RETEH 7 Z I HRFEm A - RSN N - —J5m > B AR RSO &
BFRENE - A2 ERZEIER 20N > eSS —J7H - S ABRYHE &
Z H YA P QUE T HH 2 FR oK & - @B - BRI fn 2 B A E
e DUk EE - FURZ@mA - @RZERTEE REUNLNZ Bl
TESZALTE ~ TR R PR 2 B % - i Z#A » R H 2t
HIF E R BONEOR HERG 2 % - 5o+ ZRIPREREL - 2 BEONEE R4t
[E] Al B A 2 Bplm - FE LA E BT B 2 ORISR A 2 -

W2 BIOM R 22 B RE TR A 2 B & - WEORBLAS & TR I LB B -
WA HH 2 B 22 2 BUA et Bilish & R I it 1 2 2 hm ot H ey - mIRE s
Sl R BIOM 2 Ao H & o bR o e 2 5 Eopsiin A BRI 28 PR = it~ (R e
Z o NE B EE - (ORI 2 e o IR RS B - PR AT FE
Gh o SEAIHERIE A BE TR AR K B B EA - ATE T R 2 P iRt - R —
TE MR HHTH Ry T

REIT TP » Brae I o L HEHE - TR BOPVERH AU e 2 85 - 1
R 2 BEA i A 2 B2 AN B R B - DAEUR 5 35 BIOM R R BRI A 2
GiRETERE M - EEZAEJREE > B NEHE T SBIEZIEN .
(RationalisierungsmaBnahmen) LA{ie #E R SE 2 = HIME: » FLA - RylEpriinsE 2
sEREEE > WEREY T IR M ISR o (“flankierende MaBnahmen”) » FHEGAH T
W AR a0 T EE AR o TS R PSR AR e O - BRLLIT S -
JE SR IPNRE I FTER B o A 1 BRAS B VAR R o) RS - BEYH (B SR 5E
A—TUAVUEA—F > BERAERRDHELE > " BB RERR 1 (“freiwillige
Selbstbeschrinkung”) : Fyi# ot BHNREH 2 i APRAUACER - BP0 (L iE S5 S
FEUF AR BRIz ] 2 GBS RE AN - RN 5 ERS AR S B RE
M2 % —EZHERMAI BN S (E MR - fERklh T - EFEFE
B BRI E R — TN/ FE—H Rl s fEERNERH T H - ZHARGIR 2 —
NE—F=HEHER - &% - WIREER RS - W& 2 ( F2
GE—TLANAFR—ILANEHBEHE "TRENHRRXEE A



( Verstromungsgesetze ] ) -

Aite T S A HEMRRBEEE . > A TRIEERERE . 2 Gems Tt -
TR B A - A (BRER S A RS LERIA D T — R MEssiae
S R AR IS B R CRIE I (e T 2 S A T 2 A B B R SR (75« AR
BEEREUN 2 B R — LA/ T HETE 2 T R A R AR S KBS 1T

ALY 1(Kohle-0 I-Kartell) - [RFFZ @1 CISESE R I ALY > AR IR B
GEEZERE Ty —ILEIE\ A SRR A 8L - —Kal ks - P aTE
Yl S B A TREMRETEFERTE L (unentgeltliche Bevorratungspflicht)

ZIEFREE - Y BEEEUINEH T S E A SRR R AT T L B -

Il ( #FERZIZENERRZERR )

1. ZFERZHIETRER - HIDEBEEREEZHE - JoiEIRAETR AL
45 e RaE LR SR 2 SORBUR LB -

HRNRH AP ARERZBABUNT S - RS BRI E S i
fir - FEFZE 2 BRI (BTDrucks. 1V/3325) > (g fEH% TARTR: M TLAEN K -

" R FAREE RS LA B TR E T H AR AR W BON SR L [F B 5 & 2
FES - ZFAEZEN > REHREE A SR T Z BRI - FE
SRt~ BUTH CBOH ) RSkl 2 R EMRE FBFEB 2T DIHHEER
(AR A 22 1 B R A L s e HoA (AR Z R 4 = IESD - iF RSN IES
BRI B M S 8 DR 2R el i P i T 2 ol (P PRI -

PREGE G EEEESN - AP ARGIEEET > SR EOR L 2B
IREEBNE - fE—JUAUE+ZH ZHBF RS —a U+ \Rbeg o - &
S8 Aschoff (FDP) fgHi » {PAETRAEIK I - GETELFI B AE TR S o P
REEZN: - RAEOR > BEBUN TR Z M A e - fEER

ﬁ_
FDP 4 " HHEF & | (“Freie Demokratische Partei”) > fiiiff o

6



Breeg o o B IO A s B0 [ Bt IS Tk ek o el 25 W FS U P 865 TRE IR B SR 2 $E i A
IR
'— REEREEKZEE  RREH-IEHNEREHRESE A REKE

RIMIB LIRS -
— - RRERERYATISARIRR 2R - BFHBURCBB—IRRE
REFHMAOHEERBITRREL AR - IH - WEARLRE

e Z AR - 2L - BER ETNREIEEREZ B -

 RHEERO B R IR LR SR E AR UK ERIEY RSB T
fEF2RE -

M BB ERIRYDRRESEBNSIFEZ T - REERYETHIESZ
BREBMMERZEERER - AFRYARESEREZERR
R - B A REZMABUSHIBR—IRTEm < - FBUUEE -
TN TR L 1 (AuRenwirtschaftsgesetz) 55 116 2 AR E TR E AR IEY)

28I A - 4 (StenBer. S. 7299 D) -
BEF RGN — N TR AH S =HE—E L —Xbrgd - &85 -
SRR —rEBAFEEE - "REFRAEKESEIE L (Gesetz zur
Férderung der Verwendung von Steinkohle in Kraftwerken) DL T {RiERIBEES

(X ZIB1EA 1 (Gesetz zur Anderung des Gesetzes zur Forderung der

Rationalisierung im Steinkohlenbergbau) - jAfr &g 2% - FE# S Luda B+

(CDU)™ ™ 5 4 o3 (0 (1 A B A T T B R P T T G 2 o S o
"REARRMASBERMEBEMEZEN  LEZAEGREEIER

FHEERME LK —RIUTEMERRE ZBEMN - NRFAEZ - B

=
CDU (& " EEZEF B8 | (“Christlich-Demokratische Union”) fiif o

7



MBEFR AN @R R E T RARRET NSRRI ZEE - EPE
PWFECEE  ERRENRRNKEZE (Lt - MGEFEH - WEHE] 8
il - EINRERRRERNE ZWR ) | e MEERERSEA,
ZELE  BREMRZH#E - E-RZERLERGBZTIE - EM52 -
AN E LRV HEEEFER UM £ BRERIRI N &= R B SUH M
EUMEZHHARA - RSN - #HERRMEMREDS - EEEE

ERZEBE  IRFE-REZIEH  MIDEIHR-NAEFZH5S

I

B EZ ... 1 (StenBer. S. 9588, C, D) -

Tt
N
e

2. WONFLEIREE N EH T > THE T#iTZEE , (Kommission)
— NTUERRZEE > TEBONRERZST BEBUSF 5, (Rat der
Européischen Gemeinschaften)ji>— 175/ \4E+ = H =+ HEIME "B BUME

FREEEEHENAHRE (N ) A HERKEBEFEZRIEER L (“Richtlinie zur

Verpflichtung der Mitgliedsstaaten der EWG, Mindestvorrate an Erdol

und/oder Erdoélerzeugnissen zu halten”, Amtsblatt vom 23. Dezember 1968 Nr. L
308/14) - ZAERNZ Fp S U AT ¢ T EE B A o i A B
R B M 4 o = B A\ 2RI b 4 sk - 7 mT RE A AT B AR 4L
FOEEZ BE TR o 2L BRSO HRERRE ST - RO ZE IR 2 A F 5
& Wz VT LUK - BRAMEZ G ae st gt - BIAEATEHEZEZ
TEIL > EEZIENA SR 2 [ EEFEHE » B2 ME(ESH RIC R SE R i B B A 7
RIEFEZRE - ANaiERHE G g Bl W R HE AL E o RERIEH
(1 _ERARERAIE — R KB =1R5HE - B S BEIERE @ U) 2 AR AT E
<0 BREER —E2FE  IH > BEETHEOHEREMNZ FE
ZE/VIEFE LI PR BEERET R Z A —E AR T H MR -

3. REHZEEEER - HP A IEBECN R LR 2 BIR - HER
R T RANEIE BIEERIE I R h 2 55 - fEEEAET ~ JAET ~ 28K
M~ EARE -~ WA Rdmit > E R RAAC S B R R i A S R SR

it

8



B2 3 (MEBUME AP - HEEEREERE) - EfUARRTEE<F
THREFER iR S AT S 2 20X T B a fEEeH
(“Pflichtlagersystem”) °

. (RFERZEZRERE )

1 (REAFERB—RZHE - Y =T E A E TR
1 ALSE B A 2 50M ~ BRI 20300 - BUEERE SR ARt
2.5 ~ BOARE ~ B
3. PR ECE AR -

FERf RS - — R ALSES 2 FEE ("EOS%E, (Einfihrer) )
AN » BAEDEC R4 EILSFERSZ A EL SRS B (TEES
$a (Hersteller) ) FrA A o Ik - GEFZHS 2RI - SUERG A OHE S
SR LUE O FOHIE S A i AR (CEASOHRG < AR e S ) - ISR 38
HUEOEE R TAEEE | ZEEnE - K EEEChEST ARG IR
iy ANBAEEE ISR A i 2 BE 0 AR 505 0 AN (&8 0 Bo B FE A2 i
ZEZEINE o ol (U KBRS HRAPFEAEB = HE - BliE
mnZ AR INFE A Z Ol (F0H) o BGRE B HECUE T AR E 2 R
im0 fVEGHE A 2 PRI - SR T H G R 2 % o DU AT AR 2 2 A0
AN E RS FE ZTHE 2 %1(8 2 Abs. 2 und Abs. 3 Satz 2) -

RERBZNEGRE > ARGEEBZEES  MAFEES —HFYIEZE
JARUFOHE S > EFEMGERIEAE ZFE - "TARZTFE 1 (gesetzliche
Vorratsmenge)fsis @ {FiBE—F - [EERHFERBZEE T

LA U-F7 H A i A 2 e B

AT HHRNPE R AT A E 2~ B (8 2 Abs. 1) -
SRR StAEENS - 2 A —1+H - JIRIRRF
ERFEZRZRE - A EEEIN R B T HETER - B E R

9



BRI RAAT N E TR - B LMOEIE 2 R R - AR ST iR 1
CEEHMBZAEHFEE  RE=ZRZHE - ZalFEEETE 2B hE
mmZ HE - B RIS - AEERZIRERFFEET A E P EEZ A
JHEE L (BTDrucks. 1V/3325S.7) -

WRARFERE HRE=THZHE - NETERGFER » B8 XF A
A AR E T AIRR

1 H e LIS N R 2 B

2. (AT Y 2 B

3.t THEIHEGE ) (Mineralolsteuergesetz) 5 = {F7E 45 4 AL A A AT FR A

B Z 8 -

PR EORE RGE I (22 8B A ) 2EMEEEE TR EEE 2 8 » ETEY]
RERLIE b RN EE PR g A 2 IREE(S 8) -

EFE K BEEEERSALREFEZERS - FEGREBESATE  E
PEAZTFEZRENUZFERETEARS A ERFERS - IH - HER
FREGHZEE  BEREGAEZERE AT E N ZEIRE > MRS EZ
BRI DLz A EARETT HE#FERB(B 6 Abs. 1 Nr. 2) - fE » ZEEHIESH
FoMEGA T FEEHARE . EZDEEE LE - 2/0FERK=
& B NBEA R MEZ T E - I REEEZ RS E =N W Z R8BI
FEIRHAG ZAEFER  SEEAZEEZ R EN A SEZFEENREERF
B(8 6 Abs. 1 Nr. 3) - if% » fE—EZZMT » st HESAFE  BEHE
ERFE Y B TESIFETE 4 (Sammelbevorratung, § 6 Abs. 2) -

FHILE  FEEFEGUENNAFEREHAESNZFEETZE 4
Abs. 1 Satz 1) - HEBEFIEBERGIE TR 2R - RETHFERGELUER
FAHATBIOMN AR T [F RS B R HIAN 2 F EETTZ(8 4 Abs. 2) » FLfA & B 2 177
JE o PR TEA SR EHIR

FEERFEREN—TAANE—H—HARZIE - i HE e S E E TR
£ HE—NEZF-H—-HRIL - BESRBIBRIENY - — L FH
HEOEEHEABITHIT LY Z — MEEEEEHABTHT o2 += K
‘R=FEN - ELREZHERGBFEN NN —F 2 AL — > FEREZEHF

10



FBAZFER IR —FZ T2 —(821) -

2. FIFRBEHN R 2B - CHEREOESE - frgi s 0K A -
FHFARFE ERINCIE B BN RAEESREREEZHE - (T2 - %
TS IHERE - EEGTHRB B SR — 5 AR R 46 e T a0
E in < B A B E o BCH R RS 2 BT RS W 2 0 SR 52 R A DR
5 FEERBEIR G EE < fE bk B HR5 - e - sz M
TEARIE TR 2 F BRI G B AT RG BB AT 2 B M
(BTDrucks. IV/3325 S. 9) «

3. FREBEIRG R - ARG HS RS EHRE  EEER -

a) MUHEEF R AP ERE—WATE Y T AESXE, » AN » HKRZ
FHERT TEANE - BB LRI T BRI ZE s & 2 2 B R &SR
SR RKAUZEEE I E R EE B E B EE /NSO
FOETIERZE - BRIEFTA B EiEY R AL E T 5 b2 &858 5N - FEESRRLH 7
Al > ISR EEI N AR Diae - fEHEJTE - WA EERE > e
W[ [Eg R T IO E % . (unabhéangige Importeure) & 5% -

b) KA "EOSEXR, Y MEMBAREREGEE LKL WREAE—
BZIPRE - b TR RIECIEEZ BN & ARG BOHEE - TE
BEOFEZMEMBAEREEFZERE  MEEFABRRZEEE - FARGIR
e BT AR E 2 BEE o DUSCE TR A E I B T AR 2 o
ZENEHIL SRS - MR e k2 FHEFA - REm A KHER - EINEPH 2 #E
W) WEATAE FRER F S LR EEEN: - FAER &N
B 5EZ% | (Importhandelsunternehmen) » H— L N—FE2— LN/ UER o iR
EARDH NS E > SMEE 2 T AE= 2] FEERRDE S R &
HE T2 /NE AT Z RG] 5 [ R H P ELAE g A 8RB ATl Z LRI
= AMBBEURBYEE 2 2= SRR R EH o 2 =
20U+ s EREDEN R E 2 =2 - ERHEEAE 2 8ifFE FATE 2R
B > H—JLNARFERK R R E 2 =20 » SOl RERRDH AN B E 52

11



PUEL - i~ ERSREERIER E 72— -

FEIRABR ZEOE ZHEET » WIS G EEEEMm L - B E
A% o ICHERRERG B E AR - RS BHRL SRS - f1H - /&£
ST > JCH BRI R RIBRYIH o F A st 2 H - AR - IEE
s P ARG EEAR B3 » M0 2 HE 1S B SR SR L i 5 e T B A E (L B SR I iy
Z BEIRFR K (TCAEPRRREIN 5 Z BHERSAIR 52 ) - WAE R ERR(E NS =
S S SRR - FERARUH SRS T > I T S EEG T RETE
(“saisonal”) it #ETTAZ 5 - HORZ BfampbkHit s it S - e ELEREE L 7
EfT2 BN ER  BIL 2 BT E SRR Y DURIRE SR EAG 2 5 () 2 BibR
VI EEE 2 BB ER - BTN —FE 2N/ UER] - BAFEARE
HZWSEE - B E D Z =202 EEE] > A0 ~ Sl R ESRREH Z Fh A R
b EE 2 FESAZEA > ERHEAARE ZRFE ERTEZ R - R
M REDZ 2 SRR R E 2 —E 0 -

HEg ZBRYHE L S s > MIEHERE ERREEIRBOH A ~ B
fLadms R H A EZE -

B. (BARBMESZAZIIS )

| (BBAFBAZEENE)

R E AT S BEBNE I ECEE Y ERE - HGIIARAE 2 HE
REEFER - MR R e L2850 WHFERLEZER  WAEIR
PRV 2w > HYRME KBNS - s AN S > & 282
PRRIRC5) - ERBEZNEL > ELHE SRS BAEBILE 2 H8 EEE - A
M WArESEENS - AHELZEA - CHZEINENE - AR E B2 %
MEDLHLLE S BN SEH > BB - AEEEHE 2R =02
BET

12



. (BB EFBAZER)

BTN Ry - IR Z fFE - MBUEHAEATES + 2R
TR —IH ~ SRS R RS AT IR Z AR A Z FIRE -
FARIE Dr. Herbert Kriger .2 #7E # e BRACEL R AN -

"HHIA R A E B B oM S A ks B TEREETEE - IF

H

il

REBREREE PEEEMBRZBYREOSE, > FTIFENE#ESS
110 3 A JBHE A7 111 A 2 A L - P S5 2 B MM T 32 S0 [ 8% = 7
8 DA EEOR B2 FILEATHE o ZFEAERMNEE - RECEEBERFTK
ZRHEMEG > WIETECERNS - GBAEEH L HEER 2 EH 0 It
BREFIRE WA VI TR AR IBITZ AR » L2 T B EE
[ErEA BE fE R EMREZE PR - 1 H - GREFEBORERESER
dn o L IEEEEREATFIEEOHAM A CEZBHEEE - MENMAMHER
NFEBIANAL R ERE - AR - RIb2 i BECEBAGS @ ik
R 2 N o B REFE BN BRI RNEFTEA - 8GRk E
FEGA AR Z TG AT By Z R K « TUER I - 2FFE T G IFE B 1T
CIZEE 2 M5 DhAE - ERESEARERE Ry Bl A 2 F 27 i (RN LR AR
RZIFHAN T LU « Bt BB e - 5% B S H A s (i i s 2 Sh R 402 ik
K BEEMEEe Z EHUAE R ~ DURFHEREGF AT A& e M E R E R 2 &
1 KHERZFIULEABRRIEZ 28T Bliigs A - RS EER
TERAE M

G LEmET 0 R FARHEEM TSI AZ TRZEB M. (Berufsfreiheit) -
RS SYEL I VN E S SETE Yt INE it s 5 R i Ul ST ANE LS
PAERARSE 2SN DT TEERZE 2B 1 (Freiheit der Berufswahl) -
MERISE s T3 a (Berufsaustibung) 2 HUE - (HEFINEETE  FHBIHE
FEMNAFERBZHEN - HIIEEENS - GRER N GEMER T HIFEEE
SEFR > FS 0 &K TEEBIRRAI s (Grundsatz der VerhaltnismaRigkeit)

13



LA Ry TR A R Z SR PR AL AR it < REFR - G AEFRE M AT T
(RSB AR RS R 2 b - AERESS TR « YEORBITAE Z 6
FERF  RESHA AR 2 By h it IR A 2N E 2 ERER - &S EEYH
HIEE R FARRMER R TR EOR 2 TR - Mama(] - BN EE R E
Ve R RFERE I FREINE o T0EE DI B8 2 51 IRk
HEN - BHFARRA BB ALERE - KPP REFEEW A TRBE L@
N DERHEBEFEE T 2 N B ERE BT EENER - #1H > gl
REFE  ERBEGETHR TSR o IR R (T - TRaEiE
WL BERZ A G A - 1 2 A2 b8 R 2 i A B IE
HREE - DRI—F 2 A8 HEE Y FEE T M AT —F 2 bR
R ZETEE BEIIEERENS - GEWRREZAE - &% > £8%
FEERSNER N mHOEEZ T » ME%#EESRSE > BN EIIEOS
0 IR ARREEBI A GERZ T o R FIEERIRHE RS 2 HIETTE - AR
HURESZ AR B R ETIME TG 185 -

Hw > ZFRENBE Y &l WREEAESEHUEAFRE T BRI
BEEZE %M 1 (Recht am eingerichteten und ausgeiibten Gewerbebetrieb) [,

R [F A R —TE R > T BB H 1 (Unternehmensfreiheit) - F# » 2%

AR AR IR IHZ I RNIMER - R FAREARA SR LUER S
HAEFS - MARBH AT Z ARG TRANESEME - IR EZRANER
FNNEZ B > 1R R A FHEB AR A i B 4l 7 2215 Z PR - 411

H o B85 NEORE R 2 2 IR R B RIRZRANEL LY TRER
¥4 (Fursorgepflicht) » HIJRFEREC 75 A RBLTTAE 2 A - MLAEHREEEE 5 > (%
HAGHSE s —1Es TAEME 1 (verfassungsmaRige Ordnung) 2 A o
Bk 2FEEINER T SRR 1 (Gleichheitsgrundsatz) {5t 17
EYIHE O EEWAEEBREAN MR > oam "TRIEBERE.

(Willkurverbot) Fir &l E 2 SR o ILEFRAA BRI Fim A Z R A FE
BHEE N - MEERIR S E LB LR r a2 5% > I AmE

14



ERIRAETASER - i1 H - RFAEITS R SHEEEER - NEEESIM
HRZ A FEREE 2 S HE - TP #E L S5 R i) A s SR 2 (OK Babie - 112
BEAREE - phiE BN - NEAREE BB M A S - S E S
AENHFREHZERRE  FFE S HEHEN MR B2 - IBE
FRVAEROE L SEOR EIRARAEIN &S | g EERZ =M - K
Z o EAERFRTE  FEFEFERANMHIER X5 8 > WHNAERE
BREMMA - AT ERREANEREREEREZFE > HHME -
AFRINERUE =M [ - RSP H G - SEEEE B R
WA Z BRIMNIA 2 » WV EESESE » fF AR AREES -

1. (BEFBERAS ZER%h )

SEFSBUN 0 R AU B AT R D TG 2 SRR - Ty
(E 7 AR E S v R 00 o (R RS F IS A R 7 e 2% o
ZEA o ITEBE R R - BN FHE R S MUH B TR R ILIRBUE A R
TEZ B A - P8R S N B 8 TR S DR i Ay 458 ot [ e 7 2 B 2
%o MR E - BEEAIBUG T-B - IR RelErf Mo oA LR R 2 iR
& TLIPERR - MEARERFEMEREZ T o erEliEtt G - SR a ke
2R ZI R ] SR A R A AR IR A b 0 e AR TR 2 R
K HEREHE [ A AR - fEFEOHALUEREY - SREYIHHEEES
PR 2 FEAMEROLEIZE > {1 H - A DHE NG AT S 5 H A
Erz B0 PR RIFHHA > HECRTERI T 5 ERYm E i Z (L8 - SVAE R
RESRSERY ML R SR B 1T e IR B e i BE

PR T RE AR ISR IRE TS 2221 o (Berufswahl) » HO{ERHRA M ALIE
P ESRIEE) - ML FERZBEPRA IR FEG IS - RTE#FE
BA BRI B 70m (e R 2 S T HHER - SRS ZE M
A HREES ABIPHLSESE R - sl R AR A 2 i » IR ES
Hig AL FELZERNS - MARARIFRE R E 2 - (Fh TR,

15



(Berufsaustibung) Z#i7E » HFUARGEN ARG GHEE > WAENKEE
PR - B PUE SR Z BB ARG ZEE - BRI AR L
AT (S Z EEPIfm e > SO IR EIIASRBIEREF 2175 - BEtiE iy - BlimZ
RN Z f A E AR 2 U8 © tEAh - I A ZBRYIHE LA S - 2
IR ERATR 2 JFOHER » LRI —F 2 A8 R AR ZFETRE T TR
Al —E MR REE RN WEER LAEEAHEEZ &R - &g - f
{ERB A Z MBI - T B EEY H a2 - &SN E R (EAS
SOHEE > MARFARILINMESAEE Z AT Rett - PR R LS5 Z R tE
W e

BRAEMAREATRSE ZRE I N EREATRR VUM - 3T
EFER > Tran" HERIECEFZERT S EMERRS 4(Eingriff in die

Substanz des eingerichteten und ausgeiibten Gewerbebetriebs) » HJ5{% & T #12
HEEEZEE . (Auflagen fir die Ausiibung des Gewerbes) ; F[E A% FTEZEFE
EIEMH 1 (unternehmerische Bewegungsfreineit) [ hutEbfRb] - ekt 7 M A B

ZIEER > B HERGE T BEHEEZSIEFARERS . (entschadigungslos
zulassige Eigentumsbindung) -

FHFERIIAELCPEFA - 2 AREBOREN R 2T > BES
Bl 515 - (RN 2 R D oRAE T RE s E N IHIE S A [/ 2 4 - 5
HHEFEBEERE R Z@mA - EGREFEEBRR R A ERT EZ RN
MR BB Z RV Bt ESRE - QBRI - RS B4 EEE ol
LIS SER] Z AR 7y DU > B2 FHAEIN AN SR AN o BRAE T3 SEAHEST - bR
A FEALI R A it S HE AR (R A © BIERH A E] - IR P AR E R
R EH 2 EEIE (B EEGEE  BETEAEZHEES -

C. (BZsFFEREZIEM )

. (EFSEER)

16



RIUFZ LT GBER G -

1. Z3AEGE TEUNLFERS & B BIBUFAF &5 (Rat der Européischen
Gemeinschaften) /> — 175/ \E+ " H —+HiflgHz T4/ (Richtlinie) A s~
R BN E—RE—THHAE - &9 BRIEREEY) 2 AR ATEE S
HRE g —EBE alERTFE  I1H - BEERBUZFE - 2/VE
PR RN 7 F 2 SRR » i TEONAR L I 13240 | (EWGV)™
T EE /A UEESIE T BTG BIE  EHIS g B E%
BAEWHET) - WRNEE K075 - QST B A (FHRE -

ZERNCARHIE - SR BERERIFTHIE ZREIARDE - EITEOREANE
ZHEE - HEANERZIREA 2 BHEANE - EEAARE -

2. B KU ERURF AR RN REE ENE R &AM
WAREEESE - HRFERANHE - S AREEBETTHEFERBE (HKEE
HEFRFTRE Z BE  821) » MBFHER S EETEHBZm - 2o FE
1% T BETEE#E ) (gegenwartig und unmittelbar) 2 E] 2 F A T (S5
BVerfGE 1,97 (101 ff.) ;18,1 (13] ) -

BHE ST RKES AP AR - NS - s005%
— R = ORATHUE 2 FEFERS B RE 200 - R EERR - Hek 2 FER]
KERH -

1. ( BHSEH )

AU EESRIE R (B A E D -

BR=

EWGV 230 Fy“Vertrag zur Griindung der Europdischen Wirtschaftsgemeinschaft” < —J1.J1
A HEHEE Maastricht FrassT > T BONBEEE R4 | (“Vertrag Uber die Européische
Union”) » H Art. G B2 5%k TEBONILEIEE T REY | (“Vertrag zur Griindung der Europdischen

Gemeinschaft®) °

17



1l ZFEERTUABE -EZT AR BRI ER 2
Ak o AR REM AT EBEMEAT A 1(“Indienstnahme Privater fiir 6ffentliche
Aufgaben”)WiFE G EEE - Hfpx (FRNERZHE ) USHEAE ZPREHE (2
e (k22372 ] Verhandlungen der Vereinigung der Deutschen Staatsrechtslehrer
vom Oktober 1970 in Speyer; fHEH#ZE » 2Fd AOR, Bd. 96, S. 85 ff.; JZ 1971, S.
106 ff.; NJW 1971, S. 740 ff.) - BB {EWREHZ AR - HE7EMEES
i o EHEH > ERFHE TR - RIS EkiE" BESREEERA J(Prinzip

des freien Unternehmertums) G5 iiiek. SEATLT » LU T 2 s itaase
BBAEE > T AN R (B BT IS A S AR R
FRGLE R A TR » SRITAA S8 ST R TS0 + TG ] & AT -
TENIA TR BEE 2 SR B R A% TR A S M B P
HEBA(T 2 U5 (7% » TR TR A S 2 fETH A B i (B A 5 8
RS SRR R (T R T3 2 T - S RIS R &2 & 2 R »
Tt b P IEAHER - FEILTREP N IEGT R - 2 A R AR
S P SRR - AT TEECRA A (B DR A LTS R L L TR
yfe] > B8 [BULRERHE ) 2 BHEEERN] » SOk E A A AT -

BNARGEWALTE  EE GBS HRTE - CBHNEE - 4
1 TR VB TS t SRR o+ B MO B A B 5 e B
HSEER T TE SRR AT AR S TR A RELIE
B IR S BB Y —TH A (TS - R SRR A SR
SR A S R DL B R 25 - BB EOR ([ Rt
) o IV IS I A RS HE -

BEAb o FSTIR RN F R S SRR A B S B D
TR B G AR (4 + SISO R B s BB BT -

2. BEFREFEHTRHLAEEY 68 EEERSERES

fFReE—THARFE(BVerfGE 22, 380 (383 ] ) - LES/NEA I GEF RS - WIRLIAR
FEBHRUFEETABNERFEEBREZILEEH - LHE - BHERE
B POAZE (MAAEREZRRE L) - REHH R BEEEE Z&OREe) -

138



a) S AREAN » FATRER T RS IHTIRE 2R - BUA AT
= RIEEUENBEN BBl - THERFEERZEHH  HEZEF
e > REMEEBER - JMSEA AR B AN Z T3V T2 (BVerfGE 21,
261 (266 ] ; 22, 380 (1383 ) ) » FAES T RSB —THRTIRIES ST A Z EF S
B 0 Ty RERYIRELE S -

SRIM - ST AR Rt " EMREINEE - IFEBRNEEER - PEFEEE
BERZIEVMHEODES ZBES B 1 (“Berufsstand des einstufig titigen,

konzernunabhéngigen, mittelstindischen Mineralolimporthandels*) - F5EEA
EBT RS I EAARER RGE - LRI BRI S b — TR e B
BERS 1 Z ERS Z Rz B A - TEAGE R Dl S B R RS M 2
FEFFIRL AL Y - M AFEE "FEBREXEEZEE .
(’Konzernunabhiingigkeit®) &z " 0 & B &= P& 4R 2 55 8 o (Pmittelstindischer
Charakter”) » JyBHi4G R LS EH F Rt B RS2 &8 - mlIREA
FECRE-HARE Y TEE L (“Beruf) 2 FE - TEREINEE
(Peinstufige Titigkeit®) - {FHLLb22 54002 7 (Hs - BUBIGE 2 Rl 0 fERRY )
T R K — R R SIS By - RS USSR R
BZBEEZ | (individuelle Unternehmensgestaltung) > 18 - K27 » #ECEEHI
Ry BTN Z R RIS R B - SEPRSFTE AL RS SR el L2 B ac — B Ry
VI G B L 5 - BEE ZTEEIAIRE o AEEY R E 5 20 15
JHTHE LT Zy (A T TR PR 25 28 % 2 KB AL -

b) fEfFEBILAS K LA T BERERRREZET 1 (Recht auf freie
Berufswahl) - HEEARAE A EIRFIHIIABEYHMEOEE 2 BETY  IIARIEE
I B SIRARAA B E EZ A REE (26 BVerfGE 11,30 (41f.) ) - H
JISEAERRP AL 1 S 5 P Z ISR RS Y F5 BT R 2 R Sk T e
ZHE  MEZ > HIBHAEREREAREZ TEARREZRE

(Berufsausiibungsregelung) ([E:3E - £ 5 BVerfGE 22, 380 [ 383 f. ) : FHiNGR

19



TR RS =R 225 ) -

24 - BIEEERINECEZFUE - A HACRRE b - IRATRE i A sER T o) 2
PR - MBESE SRR A B - MELTRIFIE - A DRRE R ek 2 B Al
HESEIETEBCE TS AP - DLBAME 552 B 28 R oa (R A 2
% MEIWGESECFE « WA SN R 2 EE - REEEY - IHEEGS
ZIEW - &% L E AR P R 2 SR 4 B s m B s Ry E S AR R R

B (AN ) 1E R HFEEEFEE 2 B - 16rEsl E GBBcE B E
FE 7 {52 (BVerfGE 13,181 (187 ) ;16,147 (165) ) »

FATREA TR - NIREMERFREZ &1E - BRI 5 DU
Aifr HAER T ABEHREIER o (“Marktregulativ?) 2 BT #E 15 5 FE L F11%
FIEE - REEZ G - EOFEFELNHB I CEBEENHER - BB
B EIhRE R Ry MHE RO SR R 2 fib3kms - Eei/A" B R 2 285
—HRESEIR 2SR ) 0 BRSSO SRR o 15

R T& B0 A SRR 2D o ZAT - A B F R o A S TR S A S

RN WFRENE T o B AERAR - JEEE (SRR | Z BRI 5
BRI > DU EREEER TR 2 TSR ) ZIIRE - MARIURT Y
HHECE BRSNS - FEFEREEREZERE TR - TR
H5E 2 HHE BN o (RIBRIATIE S 2 B R XA HA - HERELH—
MR B P AT R I e B Y I B > BE2 0 BT 1, 28
SN - firE Bt A 15538 - HOEB) ] LR N 2B ENEL e - NEZ -
PRI > (RS B G R A R h i 1 S 5 R EEHRE 15 -
AEEZ R > fIH > BEFRAIRRANLABRAL - =B SRy (e R 2 4
e > HISCH Y H 5 EEREER & E#%ed 5 ) (Oligopol). 2Pk » FiT
R M RERUE - RB R R AR S+ TR T A R ARREF
[ > % AR AL > T RIE SR TP 11 1 (wirtschaftspolitische Neutralitat)
R (BVerfGE4,7 (17f.) ;7,377 (400) ;14,19 (23] ) -

C) SRTRGFEBIERBNMEZSE - ELL— BN ISR E 2 X
BT LR - B EREGE —E 23T - (RN ECEZHE - 2F

20



EEEM Y T 2 gigE TEEBHIEREAN L (VerhaltnismaRigkeitsgrundsatz)

Z#AH(BVerfGE 13,97 (104 1.7 ;19,330 (336 f. ] ) - itk - {H A ZFIIREZ B
FHEEE » I7AE RAFENGRATERZ HAY > DU BRI S HAYFTERILZ T
B o FEANCEHAH G B8 - DIBREAR S AN E (L g Bl R v 2 B A Ay (T
TEFTR BB S LAGEST - FEIRCE Bt Z 808 > EEBIR AR P8 AL g
RERGRI Z E AT B E PR3 DU B AR s IS B O AR TRk e Z I M A
HiE o BRI #(BVerfGE 7, 377 (397f.) ) -

5 PUAEE BRI A I MU A AR E AR S K (Art. 12 Abs. 1 Satz 2 GG) - fij
A R R B S R U A > AURYE A EE B R AR - TR E &

B R B R ILETT R s ABBUER T - TEER&RZIA®E L (Gesetze im
materiellen Sinn)iE & 04 & 2N ¢ T Z(E ARG > A AL REESE T
FyRERG LN RN L (8 A3 Z AR - AT AREGE 2R - B
W B E AT EE R TERIEBETSERIL (UbermaBverbot)iF > 448

ERE RSB R PP e o IR IBERT A FRE 2 BB (2
FEE4 BVerfGE 14,19 (24 ;17,269 (274 ff.) ) -

B Btz 1185 o LEBIRAIE RaP ERIR $eE AR E & EE 2 4B
HATMISHER

aa) MEA R AHAENE M - HIH. > WA Rl e LIsEH L AE 2 SRETT

BiirE o E MR AAEERF ZERLE > IABBRREIMEL S -
HNFEARER 2+ - IAERERE LUEY) Sl 5B 7 )N SAE = B 0F Ramis - i
A RIEEEE Z HIEHEIDZER(BVerfGE 7, 377405 ff. J; 23,500 56 )) -

bb) FiEpkFTiask 2 B IAERI FEHE " SERY 1 (geeignet) >
ARy TAEERY 4 (erforderlich) o #5F-E% > B IS DURRRFTHART 2 4558 % > AT

B E iy AN0LAF R R R B HA F BT A PR ARER SR
HREREEE i T 3% B Ry h Y (BVerfGE 19, 330 (337 ;25,1 (17
f.))-

cc) fE—HHEM B ZBRERE - DU S T E AT IR 2 2

21



BLAVIME: - Ry ey - sy T A ) (Zumutbarkeit) Z SR - BEEE
FEHIEE B L2 2 AT 2 B AR #E 2 B E B (e A S E it 2
F# Bl ZEE AR (BVerfGE 11, 30( 42 f. J; 13,97( 104 f. J; 23, 50( 56 J; 25,1( 22 ]) -

Ga B EAERE - AIBURT - DINEZ @B HE Y - RFEEIRER
EEBIERAT] -

[BE% aa)

FHFARPTER ZEBRBORERY - BE RIEAEEE o R o ERBIRATE R
FIEBEZFIET BB E L (Beurteilungs- und EntschlieBungsfreiheit des

Gesetzgebers)  HEBIESMEZ IR o FUARTHEIEER AR ZAEHE
16 » B HAOR R B BB H AT - AR SPAABSEIR Y RRR
(Sachgesetzlichkeiten) T » JJu5E H Ry /A Sttt 2 FI RS ARPRAUEI BT - HEAATETH
BRSPS B N 2 Ml TLIRE R R R TR T (8 A 2 1 R
B OB AR BANRFILEERA " H R
(Beurteilungsspielraum) - fijifE A & 114 % 2 5 BAIILIABMEER - DIBGTE S
FE 2 B AE BT ERE 2 ARIEHY - LA BB 6 3 (BVerfGE 25, 1
(12,17]) -

TRy GBI TR - B R AR LR (]
BB - B E b A B 2 B T 7 T A A R L KO8 T - T
HASE AR BT A 2 (L TEERE - bR BT T AL A R R R 9B R AT
%o IEEZBE > LIS ET T H S B I Z BN AR
ZRFEHE  wEETE A R R S SR A A R
SHIEE b /D 2 DRI » 7R 4k B > SO FUB B e > T8 - T - ol
BAEZES 2 (LB P AT E 2 B - BIE(GAR AR e R A 2 R AE DA
i B BB E A B A S 2 e < BEBUER - AEERIE TS L
PR BB - DB R IR R R 2R 2 IERELE - B
2 RIS TENE - EREYEAE Y AR R - IR DR

=
ff o BBRERYH (S EE R RE B D IR at - A R 2 (T3
4 o

22



BE - R AR B PR EL BRI TS LR 2 KEH
By THEEIREEENESE Z i e 2 WAL Bt iR e+ 2 % > TREGE I
HESFILER 2 &R RE MR o £ BUF R IR faZ T LA
1y - AIEERAZS 5 - BFSBURT B RS ek e IR ez TR B P A BV ARERR
HE (SR EXEEAIN ZT) -

HEELE  TDEAB WIS HIE ARE OB IR 2 AR - [FRFETE &
TEAEZ HAY » AR E Y 2 34 - REIDABEREN -

B bb) :

REBILDEHNTRIZ T5 - BRERERATIERZ HAY » WIRE N
F o NI RAFARATEXR ZEHEN > AMEEBEERY B2 0 IEAEM
BN O TE » JEDA R T AR 2 F B H ARG I R e - TLIGTE -

TLEBEFTEERL Y R AE R iR IR LB 2 2 et - WREFE IR A
SEH A Z 38R ) - L 5RRI 2 A, -

RISAEEERY Ry 2 RATE B NPT E Z e R B s » TV B R FAR Y
SEEHAY ¢ MUEERCEEE H AR - BB A Z B HIR G Z HA R TT
% WVARE EEHEME ZBUR o FURE RERRZ S (WA T A BT A AT Y
B L - FIEERE R - B BIE SRS E) 2 (E G MR 48 H B th s <~ 487
RRFPRAEORE I - TLOAB BRI S~ BB FIP R A R R #E %
[H s WRIDABFTERNZ AN S - WIRHARRR A Z A MEES - RIS
BHEERN - ity > S BB U7 A Z BN T HAEZR EAYE
- "EEEEM 1 (sachliche Gleichwertigkeit) D /B4 2RTE & ft5E( BVerfGE 25, 1

(19f.7) -

IR 2 RIERERS - N IDEBNZZRK - FREEZEEE - f1H.
PHEK R 2 i R E & o 4 HoA G R e B AR Mas (A BELR s it P 4B A 80K 2 B
M 2EE EREERSGEEEFEE N ARRTYS  ME T 7E 2
& > FEDLE HEESE 28 R 5 8 o Ry B R Z &R BURERRL 2 N SR
A RE G 2B - [N o BT BIR EEF  IEH B EUF Y
(2R —NEZEFENA T+ —HBEBRRERNTRABIF2EE —
BTDrucks. VI1/941) -

=t

O

23



HETRE AL EER DL HOVAREMGER AOHE &2 7R - EEHD
TE W AES — EARDH — HiEme —HFEMEEEmAZFE R > #ZIHE
FREELFTEHO P ARUMEZ #FLE - BERR > SFRFEER —E
ZFE - HHECRITEL & > RS © IWEESEFR RERZ BT - S
R B > N2 AEFRKE s Z R ISR FEEES -

MM P AR —THEE - HIEEEF > Sl i
T > INATRERD B i S e I T - SR ZF KB - 2 - B
VLI > R FHERZBERTTE M2 NS TER BRI E > &
RESFHH - MENICIEAFARZIRBEHNE L > FESIHEFEZ —KRZE
Mg RS > TNEEESCR - B2 7s5E (B HIREEARH B - #IH.
EE N A L B BIRFEA R 2 RN AR o IIERE > B
BEEHAENS > LARARZEZRZY - K2 EEIREFEOR B - A
SRR R R RN OHEE A - IDEEINRIH 2 BLERs - B AR (A
e R B ME Z 3 AT EEAh - A EBONSOR S [EEG 2 /1 11 H EATBIOME
KRLFEM - EEORFFEM 2 (#F -

HRK > BB R > B HAMEER TSI > DEUEIIE S5
FIBLIE Z e MEERE 2 F (RhE - RE R © TEIDESEEZ S - REAAR
A~ W R EIEEHE LT ZEEB] - (REE /] - ISR R A S5
W SR EZ 2t SARMESREZER - IDAE SRR BRI
%0~ KHPLLRBFHEFRWAREESREN » DRI ESEE - W
BESE AN At - FRT AR B 00 A St 2 i H HY  (RTE LR AR A
ik WEEFREBTHET ERWER - fEEEIOR I £ KB O
HERGZEAASITREZKREFE - BIA—0HEEE -

PRI TR an 2 e - SEECE I HRE A R DN HAh
o ANERILAZ ZIDRITE - AR EHSE - W5 7AIR AR A B xR
o BE RSB PHEES > TR RSB - R E RS BN R
JHERERHE L Z B A » 2810 > BEFBU TRt Z et B R ABUR > B I0A
BT RS TTE > FAEEEE - BO0EEEREUT 2B o e DS - B
JRALE 2 2 IR Z 25 A ZEE - th—5 8RR Dl A BB 35 2 0

24



B - o DUEOSEREZ B QAP & 26 - BUBILE IS5 2
EERERERE  HEATRYIE R A A S E O E M EE - BT RERE
[EEMINAZ - BREYIHED S BB R ECHER A ~ MR
7 AT ZEEBINEIRRCR 2B - E IR R E 2RI - B R EE R
ZTRE > SRR ART R R 2 B R A AT AR R 2 o 2Ll |
ke H e EZEEOFERZ 6 - I FFHEESE TR APTIEN 2 2538 - MERTG
FREUR T T B B2 IREE - SEE A B ARG EERS o RG]
EH o HITH  BERAFERZIREENITIAAFZTEZ - JIIDEAEFTERZ
AR A HEY - EER R Z A SR Z AR LARREH
REGEFHIT Y B 2 PAHH B Bl AFTEL -

HE > STV R FARMN SR EERB I HE - SR TREE
JRAI 4 (Grundsatz der Erforderlichkeit)” #21% o JRE Ry« T o[ {IEEREFEH

SRR o Ty Rz A o IR Z A > E RS ATEY
i A Z M > IEEIR B AT R R 2 B A > IR E AR E PHEEY
x Z Bt A o BREEIT A > (SRS A AN B A o 2 i AL IR A e 2E
BEIREERIE ah 2 HIETEE A A - REBRITIRMEFEZ 775 > WAL
AEBEZEERRNZEE bk - RIIEEE - WFEEE R A Z HEm A
HSRH R AT R R Z PRS-

HERFAEZHAVLIER - i 2 JRUR I @ M E 2R - 58
Fréfr 27 8 > BIEAERG BATE LR 2 (B 1E 0 TRATEEF 2 RIEEFRE
RIEtfENT 5 2 Bpan - B 55 NEER » R bR U575 I E A Rut s
P T A SR ELE RS Z R © BEAh > PYEtE - Aol EL Z RIERTZ 2 S
F o WA/NRIFEHZ BLE ¢ 25 B e A 2 B - FRE A E R EREE
(i A 2 £ B AT [F] 2 UMY - A B RO S F R 2RI 2 7 5 BE5E
—RZIE > KR8 Z B 5T R EE R e fn Z 7 > fITEE DT LA
MR FEREZER > R EEN RN ZEA > J105E R
ZNEEG - B RTFIRRZREHNIRPAFTEZ T - AIILEE Z MR T A ERE
B EGREZ R BRI Y B A BRI E o B USRI R ARt
H o BTG GRERFARRTERZEF - EREBCR L Z HRVRE it - It

25



HE &R A 2 BiF 7 -

REFEEUMERE T LEHE » BRBRITE AR RMER-E - $1L - 17
EERATEE L H R EZER(BVerfGE 25,1 (191, )) » R > DART—HFZ# A
M3 LA — 5 Z MR Ryn P B A 2 REF R - mIRERER S B N JFH B BRAE R
HFE LG Z B o M AR I PN S B R i BE R 5 2 B A B
BHEME - ST ERGEERER - FEENEHRR 2 T BRI ATREE R
AECTEHSE 2 AFEMILEZ N EECORES - DIEGA IR G E L L2 B -

B cc) -

TEL R T 2 PRETE B R I A R E ra s~ A4 3 R e iy
2IF(BVerfGE 25,1 (22 ] ) » JRIEEIMt— -5 B R AR Z FHERFEHHY -
REREE Y e RAFERZ FEHBN - GERSBRZ A HE (26
BVerfGE 25,1 (16 ] ) - ¥R AR L DhRE#HH - e f 2 pelR BE R n &
H > TORASENEZ Ff o AR —IA RN Z @A A RBERER 2 TN BRSAR
(BVerfGE 13,97 (107 ) ) » HZX - {EE IR ERE Tr i 5 L 2 s B E
Esf®Ee > yifE TRIZRMIEM o (“flankierende MaBnahmen®) DL {5 [ FE 5 %445
12 HBELBRECR S 2 BN FE MM E R SE Z B i AR
[EIRF TR B R AE R4S < S HEHE S P 5 e~ — At LB E - REIREUE Z
FRRE M - JRARIA TR IEE 2 H - 77 MR E e 45 a3 8 5 ]
EH RV Z TR - B Z (T2 BRI R - £/ FE+ 2
A-TF/\HEEE G BRBUFREREHR L — X hT  $UTZEGENHEUERE
TREUR  HINBLT-ELFfE 2 B2 % & > R EsSm - TRIERRA ELGRER
BRI ZEEREER . . . MAENE—ELRBBEREZRE - BEZFHANY)
EZBEREBARBEMAERB ZAMIFIEEEERAZEELATE

(BTDrucks. V/3955S. 4, 1110 > ) -

TR EE AT R B S A Rk Fr BRI B2 2 OriE 2 g R B 2 A rEtb M4 - (&
(A EE Z (78 - DI R AR Y HE L 5 5B R 2 SR S8 (It
R A0 LB ) i e Z A B A EEL B S & 3 -

N TE B AR R A

26



AU E R - SRRV HEOE S EENS - kB iR ER g 2
1Th - IEEECESE > A EEEF R MEBHLFEH) - MEFFLE
[ Z &R > LI ESE T IR o Z i OCHESOH R TR
FRE - ZFEREER T EHMNEHF#EEMEZEE - BE - BREEEE
Fo o IEREINEZ (fiFsr - BHREBCEER BN S > 26BN RS
MM ERY ~ (ORERE R AP IR A R 00 B Sk R B AG AE B P L 2 4R

i

JFALE - WHESRINER T A EIE R B2 R 2 B > FHEE 24K
EEHEN > IS REREENNEZBERE R - TR LHEEEES
RERRES) » JIHUAR S REA E B A A 2 SORNER - mAER BRI B
GIEFRER - BIERIES - TMEEE 2T ECRC I FERNER < 2L A
ERNEIAZILS > IR RERE BRI A > DI Z FE A OR A &8 |
R E AR R mTREME: § EIEEREAR 2P G APH (R R AT RE M - BIIHE
B - IEBFREEBIEEL U RE AL BB AR A2 B ERE 2 —
fcth s fs > WA REH BAPHECTIM L - IAHRHEE 3% B4 RIR AL A KR S EhiE
KBS MERZERZAE NS - B RFAEMYOURZ ERIFESSILA
@20 > QI DERETRN (IRARZE) » EMlZ IEAERB AR EE - BHIE
[ i P e AP o A BB BR8N B R R A
L EIBAEE IR - WHTHIAE R Ry A A G AR AR R GRAGR T & iE
ZIEHE © Ry A FEENEZ B > BME—E Z SR N AIZRFZOK IR -

HE > RFARLAHIEREERAE B EREE 2N EES - BAE
EEREIIE ZEERR > EE EER B AR 2B - i AE
REEERL) > B SHURAR TR ¢ EECA AT A RE 2 IR I RE
> A AEKR 7 (BVerfGE 14, 76 (95 ff. ] ;27,375 (384 ] ) - HHE » ZafFEA
Pt T BRI T 5 2 e P A AL AN S a T A SR SR G ReA ) ZamEE > FAETY
wRHZ 5 ¢ 2R ESEEA EREEE 2 SRR - BB ARG EEZ
HE AR - MmO BN ERAZEE - R PRI RREAE EZE

% > B FAEICRIH IR M B IE 5 - BULL > BRI ZIERR
f— e Z n[RE U7k R B B R R e B MR R HEY - IR

27



IR TTE - RO TR 2ok (P ST E 2 AR gk
KR -

G L3l > SITBEA Y T8 0 TRV OIS R
M BT ST T2 5 R TN R I8E - MR AP R
[EE SRR A S > TR ) RAETLASRE -

d) (R 2Pkt » WIE LA LB 157 5 ek S >
> AREREEGIRA - EBE 2B ERES RS E RIS REEE N
Y ERMEER > T I R -

B BASE 2 HESE » 7 (R L S o B B 3 38
Bl » YT - IS S I BT BT A IS TP 17 2 BURISE R - )
—IERREE S o BRI A F TS o R R
RS > AR AR - B S o T (RS 155 - B AR
S R MRS T S E AR i BT
HEEIRHEREL A A T R EE = 55 TE 2 BIE (24 BVerfGE 25,
236 [251) ) -

SHEAFE TBINEOBE L ERRIHT FGHk—(Ec
B S LB L S S o T I L S RS
HSFFAE 2 B TR (SRR IRA I3 2F) - Bl ey
S > IO IS R U I P B () S B o (L E SRR
ST E IR W © — TR B S B A S A L S - DL
AR R B R R R ERE SRR
P17 S L S R e £ -

FDBUR I R B IR R B T AE » R BUR 5 28 S I S DU
e T B T8 T 1 S S R O 7 HLE o R 552K (BTDruckes.
I\V/3325) 55 C B TIIE Y (K4S ©

"THREREFEEFEUCHERZBAREEZHSF NI ZREF
ZHE  FTERBASKIREFZEIFRARE_RE—IEFE R ZIR -

Tz FTiE 2 MER - EHEFAE—F Ve ORI +H B A E

28



ANBEHREZEE BUEVRE_THHEABR :
1. ZEERAREMBERGTEFSEIXRETE  NMAEHEMS
FELZURETE -
2. AREIRFIBHES ZFEHZSRENBZREER - MAEZ
SEERRAERT S ZHFENRIAGEZEE -

AERE-OREZODGBERA MY ESFERRZ EREES - BFEE

HREMEERZER BRUEZEBEX - BREZHETLER ETH

BRERFERESFEZRERZ - LITHMREIEZ ° 4

FZEHHTER

FEMNIEZREAFEREBSHF  FHREFMIERIGHRER

E7RECHEMEOSEERBOZEE - ZIBEREZBNGRERRA

/RO FEZOHEMENSSE  NEARABREETMEZRER

2 MREEEEREENS L2t - 4 (BTDrucks. IV/3325S.9)

2 et ERBUN R RIS SR Ak T AR A b
FT A IR Z IO - CHGRREIR i85 b e Pt | A I EE R e
FREVIIRZOR » ZIAFTRUE 2 T a2 2 (B, FIRERR (It —I0 T AHY
WA ERETEORE 5 ZFHN ) - Bl TREEE T IFrE s g, - 4
e les AR AR Ryn B2 > RIBE N (7 2 2 AR E R B - (& B 5]
FENIMERL T HFREN EAGHZIEE  BNRBEGZEEEN ) - BIERERE
(R EECE S F 2 5T T DA - 7Efis 2 (50 RIFEB)S2 A 4L & 5 (BTDrucks.
IV/3325 S. 11) -

GEFSEURF IS BB R B R s 2 e - HAEH - (4l HA S Esc s
HE SR AORBOR LR TREE B2 JRAINEREE ) - #FRTEEZ & - R Z
BN RN $E G - WA R B R P AR A Z BB e ERHS A ZK
AAETREMEIMERRZ HEY > Sim > REEZ - MIEZETREN L (e(EZ 5812
RS NERA IR E 25 FHES - BFEBUFEIGRH - BTREEIEREZ

29



H BRI IR HY 1 S S e P A R 2 s P A Z BRI
"FEERFNEZRERER  ERKRZEASHF  BXEFHT

EBMEERFEN LRAASEZHE - ERGEBR KB RE R AH
ERENSEZEFRE  WEAGEIZHE  RENAFEER  8A
HEBRE OJAEM -

BABAERS  IWBEE  UStRFNEMBERBEFEEZS

% REEZERE - ZIRREEEIREREASH Z BRLERIE - Wik

¢

ERFEREEBAZEEBRRIHEEMBEERE 2 AMUBRBEEREE
BIR ...

C BTRSEMIEZHIIMNRE - (W ERR ) - EBERRERZE
RIEHIR - o] EZRE - HE - IFFMEMZ%mFERE - NEIZIRRE OJRE
mTOHERENSFE-BERERABEERTENES ZFR - JHEFE
MR - ERMERIZIREA - S - +IRZEREE - silbiam - REEB

Wt - INFEEREA 2 ME » 1 (BTDrucks. 1V/3325 S. 13) ©

PRI > TR R e 2 SO BURZR: B & Allel R Ry B L1 B PFTa i R 9
ZHUE - WA > S GMHPRET 2 2 FEREBIUE - HE G ¢
"BRERFLRBNBHBRFENEIAGENE ZBEAEE

MEEBZEDRER  ARIEZEGZER .. HFIFZRE®ES  0F
ZEERE  MLHEEERVFEAEEREEMS - Mo JEkREL
R ZERENR © LA EEANEYHEREREZBET - EFREE
OFERVZRERFE - WHEAFEARMEKRREBARRZBNE
it - NARBRESREREE - MEWAZERRCHEE - WA (IO
BEREERRGRFE ) CRUMRZHAMEE —E2REFE - EHEEHERE

30



Z¥54EM - 1 (BTDrucks. 1V/3429S.2) »

B o "l > mEMEEFFES ZRT > (OB EOFEES - LEHAER
B BRI R S B ERG - JCEE 8 i A BER ) {1 e R S m
% (Frl@ RIS ) ZHYIHEI R 5 HE > SR FE L AE - gieiH e L
JoROH 2 B R B MR SR R B A pT R 2 RN LTSRS > s A
S S L R AT AT AR 2 T - B an B L S M M T SRS P A 23
& ERE IR ETEE SGHEE B 21T R B REE - MEN HR R 2 S5
B T AR S T RE M T EE A - R R E e US B 2 Il E
% WNHEUNZ AT - TR 2 B b B R8s Z BURE: - IE91EEE
EEH RIS ERRHEER S E 2 N - H - siAHRFERESEA
PREE—THATE A S SR R I 2 ATREM: (CEIR R BR 2 S8CR ) T - B0
FRERIUERSE > L HIZBHOM A =] - A A S TSRS > I ESE N H
R A5 ERTE THHEAFAORZ IS E - N2 SUBER IR E
Z S B ION L H 7 B8 e A 1 B8 2 R SR (R T 2 T SR SR LB IO
#OEZE) B> BN EZFE—HA-HRFERBE2ERR > a2 8
A REBEFEZEES > B2 EOEE - HRISE o2 HEE+/C ERE
BER A E 2 OB - AEE 2 I /\EAR 1 -

BILE S SRR R AT - AR AR AR — T AREEZR

R 1 (Harteregelung) » FREIEECRE —3H » FLUHER « IREZIHZHE - AR

Fs 2 B TG EAFE P RIS 2 R R BT R FR 4 E T (8 P
W ABLERE 5 B HAE R BT IR AR AT O SR 8 R AR P TR
TEB MR EEN S Z suE PR RS - RS2 IR (BTDrucks.
1V/3325 S. 9) » sZIAMUE 2 HEURIE > EFERBRIAEEHE KNI = © %
THAPTE Z TR IE B E RS =Ty AR Bl - 1R (A SOt s RS (R 2%
BZEBENREY 2B > TMEEEMERES ZHRE - HEE HZ Mk
S~ HEYRBHBREUR - SEREGBERNFTA SR - WETEHEREFEY
TEDRG R B IR Z BRI o s IHFTE 2% _EIHY - IR EES 2 &
17 TR AT O 2 TR T Ry B N B - BB TR R A 4 R B
e B 2R > IEHRER T DUgHRE 2 T Re M

31



& T pElfRfEEH] ;  (Reichsabgabenordnung @ 4E% AO) i B—H=*1
—R AR AR E R ETERE L AT > L RS fEam A
ARFE Bt —TEPS RN A e s 4a (T auls AR AT - TUERIE - B RA
TTECZJFAI(ArL. 20 Abs. 3 GG) » ({RIBVEERFTE Z 451155 KIE » — HETREZF:
B0 FERRIRIA R R (BVerfGE 25, 216 (228 ) ) - {E(a2HFAl
BN > SFRR R Z T E R -

HE » oI EBBR AR TR - TREDE R EE e ~ MR AR 7 Ry T
R 5L E dls < FREG - R BB GEEREZ A PE LR AE
MARRAIARR AR Z A BIE RN G HEEE AN 2 nTgetE - gt - A &EAE
ZITEABILEEER » B EEET A 2R » TEE TN A SRR - (RAE
PRI 2 B E A Bom R g R AP E GRS 2N - 1A A —E R EE M A
FEBEEBCRFEUH AT  BOE 2 - BREEFE AR BT 5wl
ZIEHESN - ATEHREHE - B0 ERFARERFOEEH I EEMNE » A
FEERIZIER (RFERE TR - ZFEERARIES DUEE g R bl
FERIE N ZRE - M H FE R 2 G — et 2 BUE > SIS - R FEAERT)
DA ERR A TEASEMERARRZEM ) - BT - 2P EFEERR
EZHE  RERIREEAES T RS THRE =RE —THZRE -

BN BILEEWRTE R JiafE T REREEE o (Harteausgleich) ~ #iE

R ARAEE » B EEFSTREARGESHE T | MaHHEEE BRI ETHR
ZAE ISR REIFIMAE 2800 > GIAREST KRBT - e REFILZIR 34
& HAEREAENZERE > MERACHE  I(RAFARZIRITHE » A&
HEHENEZE T UME B BEEARAFAEREZES]  ZFUEAREE =2
HEERH ZIBE - RFARME ST ARG - RS - CFHERY
Wi ) I E 2 AR R ST A SS i A 2 A B R LS A AT B - 1T &P
ERAIARIF AR TR 2 HUE - (ERZHEE NS @ EREF ST AL
INFEAGER = RSB — T Z B AL -
DRI 177 e S A (T R AR S [ P — B IR ERE 1R

T s NS AR A O EFEEA M T RISER | (Abgabenordnung) Lk -
39



FRIAEARER 2 BUZE 2 20 -

3. WILZEOEN  REWWARGERBEEN  HERIEEREES
GHiMBARESRE L EE  TMRENAFI AL > 27 R G R A TMAEE
FEHENIERFEEFA > FIEEEEN - BEETIUEH -

4. FEEFFRGZIRTAAI F & SRR AR BEAE S VU 2 EAHER] -

BN —HBARPCE R EEMEEETIRES K "FAERE.
(Eigentumsgarantie) 2 il {8 » 1 AR AF — Mt 2 #H (250 BVerfGE 17, 232

(248) ;22, 380 (386 ) ) - JFRI I » ZFHYZ[IRE » FERETTE H HHE#S F 2 2w
TEARBHEARE R ORiE 2 BB T o AIRFSRE0A AR BVerfGE 7, 377 (397 ) th
el - BEAESE T RS —THAIRIE N REEE G FE A H B3 R B 208
BILMERBEE Bl - 52 ZHEEREARBEMEER MEEZIEEE
TEHAR G IS 2 RENG R I BT E HE R S B RBZEMZ 8l - K
It TEEBBRZEXRERN L (Grundrecht der Berufsfreiheit) » T (4E " A1g
15 B8 1 (personlichkeitsbezogen) « TE{E AAF By Fe 4= Fr4fE %~ #iilg - s% TERER /5
il TEHERABZEARERN , (Grundrecht auf freie Entfaltung der
Personlichkeit, BVerfGE 1, 264 (274 ) ;19,330 (336 f.) ) « {F o[ 2% I » Ik
AR EAREN G TIARKBEND 4 (“zukunftsgerichtet”) -

TERARRER  JEHE B (L By » AT A RO (R AL A
LS [ 2R o (AR R I (T £ VI 2 O (BVerfGE 24, 367

(389]) - ghiltiis » FrAEZ (RiEG R "1TRRAKEBEHRE 1 (Handlungs- und
Gestaltungsfreiheit, BVerfGE 14, 288 (293 ] ) » & HAIRELHEAREALLE
CLIEREHRTENEAMEBEZHRFEN L - AW > ARES RS —
o FEZILE TIRRAERS 4 (“objektbezogen”) Z fRIETIAE - EIRIETIE N F (6
F TR 2 A i (BVerfGE 20, 31 (34) ) » AEE - Ty 0l Aok "1
ZE B AT AEH 1 (Chancen und Verdienstmoglichkeiten, BVerfGE 28, 119

(142]) - FLTRELTHEIREATER - RS —IHZARATR © HATRS 10k

33



FE—TARIRIERTHREE - JRENES) 2 R - K2 FVAS T RE—IHRIRE
TETT & > 78 Bl J& & 2 A& 5 (Wittig, Bundesverfassungsgericht und
Grundrechtssystematik, Festschrift fur Gebhard Miller, 1970, S. 575 ff. [ 590 ] ) - Kk

& NETIT Ry R N TR BRI T B 2 B HI - B 08 R AT+
TRE TR PReE NS S5 AT R IR A s 2 B A SR
RUEAE ST DR Z (rIZR Y < ¥ 5 -
RARFERE R EESERTF G L E%E - GREHEE AEE S
WA Z A ELEES > MEZ - GREEEENEOREE) - MR FIAR
W AFEIEE T HE - AT RS AT B A 2" =& 1(Unternehmen) 545
WiIESF I TEEFRA A 1 (Eigentimer eines Unternehmens) B3y o Z ik
IR THHBAA—ESRTT RFEBZ TR BREREHER A ZZ 58 - MIERT
HNERZATEE - @B LELZEMBEREFMEEH A EAREEEE A
NRIEERERITHERL > GHESZH#T B "RERRNEZEHHA .

(Inanspruchnahme spezifischer Unternehmerfunktionen) » [ijJE "#ERIIIEE

BIEZEXREHEREM® , (Zugriff auf das sachliche Substrat des
eingerichteten und ausgetbten Gewerbebetriebs) -

R WEEEERTRT 21T REG At AR - DIEUR B A& E b
HorkhkE "HEEMESR ZT ¥ 1 (EBingriff in die Substanz des
Gewerbebetriebs) » FATES VR 2 (regdEiE 2 S &AL (R #08 ke Z [
wH o R EERY © QORTATIL - &R -

5. BN A EEMmALESE _REHZEE - HEEE - FALL >
N2 AR 2 A WA E HE B 2 A4 sl A AH [E 28R IR
EZE—IER IR AR AR #EZ PR - 46 7] BIRAEATESE RSB —IH - IELHE
F IR E i #lE(BVerfGE 9, 73 (77 ) und 338 (343 ) ;21,227 [(234]) ) »

(Z2BLAFHAZIEEEREH)

Dr. Miller Dr. Stein Ritterspach
Dr. Haager Rupp-v. Briinneck Dr. Bohmer ;=& (KM
Dr. Miller {35
Dr. Brox Dr. Simon

34



w >
7~ N

m

BVerfGE33 125-171

—1 BVR 518/62 -

n (
2.
( 3.
1. in (
2. J.
3. 2.
(
1. 3
2.
3. IV (
( J.a
J. b
Nordrhein-Westfalen C
2. a
3.
b
4.
c
(
L

159



2.
( Arztekammern )
o
( "statusbildend>”

.

2. Berufsgericht
fur Heilberufe beim Verwaltungsgericht Kiiln ) —
-1 T 7/60 Nordrhein West-
falen  Miinster
_Z A9/61

Nordrhein Westfalen MUnster

Nordrhein-Westfalen

- 160



2. Karsruhe Bezirksbemfsgericht )

B G 6/62
Stuttgart
- 2/1963
Baden-WUrttemberg
A (
Bemfsbild )

Einheit und Gleichheit im Srztlichen
Stand )

Standesorganisation )

- 161



Gewerbeordnung )

das
Deutsche Reich )
(
( Approbation )
ReichskTrzteordnung ) ( RBG1.1.5.1433 > — RAO
Bestallung als Arzt )
1M 118 2-
teordnung ) ( BGB1. 1.5.1857 )
Approbation als Arzt )
BGB1.1S.23
7))
a)

- 162



rztekam-

mergesetze )

Standesordmmg )

Eisenach
Satndesordnung fur die deutschen Arzte )

- 163



(
( Berufsehre )

unsachgema/Se Ausdehnung )

Berufsordnung fiir die deutschen
1937. S .1031 ) ;
B

Kammergesetze )

- 164



Arbeitsgemeinschaft der West-
deutschen rztekammem )
BundesKrztekammer )
ein nichtrechtsfk+higer Verein )

( Deutscher Axztetag )

Miinster

Spezialistentum )

Hausarzt)

- 165



( Spezialarzt )

Spezialarzt )

unstatthaft )

Bremen )

BremerRichtlin-

ien )

im wesentlichen )

- 166



Fkhergruppe )

Eisenach

Standesordnung fiir die deutschen Arzte )

grunds zlich )

( grundsk_tziich )

- 167



Kiinigstein
Kbnigsteiner Entwurf )
Bonn )

( im wesentlich )

grundsKtzlich )

- 168



Gestz zur Anpassung der
Facharztordnung fur die deutschen Arzte an die
Fortschritte der medizinischen Wissenschaft und
Praxis )

VermittlungsausschwS)
( vglBTDrucks. 172761 2916 3014 ; Stenber.
der 188. Sitzung des Bundestags vom 24. Januar
1952 1. Wp.S.7985D )

Miinster

Approbation )
KbAigstein

- 169



Arztl. Mitteilungen 1962 S.2323 )
Wies-

baden
Weiterbildungsordnung )

170



Arzt fiir Allge-

meinmedizin )

Sewering *

grundsk'tzlich )

Facharztordnung )

171



Nordrhein MinBI.NW 1957
Sp.725 )

172



Nordrhein-Westfalen

das nordrhein-westfalischen Gesetz iiber die
Kammern und die Berufsgerichtsbarkeit der Arzte,
Apotheker, Tierarzte und Zahnarzte ) ( GVBI1. S.
209 ) - Heilberufsgesetz ) -

QD

o O °

D

- 173



BGB11 S.709

- 174



Pauscha-

lermachtigung )

Nordrhein-W estfalen

- 175



BVerfGE12,319 )
Nordrhein-W estfalen

BayVfGH5,161 164

Nordrhein-Westfalen

Rechtssatzungsbefugn-
Is )

- 176



Volksgesundheit )

St.
Réntgen-und
Strahlenheilkunde )
Briefkopf )
R~Antgen-Diagnostik )
St.

St.
Baden-Wiirttemberg

177



Arzteblatt f. Baden-Wiirttemberg 1959, S. 89,
1960, S. 168 )

178



Baden-Wiimemberg
GB1. S. 163 )

(

( berufsunwiirdige Handlungen )

- 179



( Satzung )
Richtlilien ) -
Baden-Wiirttem-

berg die communis opinio )

- 180



R”/stzeug )

- 181



Baden-WUrttemberg

- 182



Baden-Wiirttemberg
o

- 183



der Bundesminister fiir Gesund-
heitswesen )
( die Arbeitsgemeinschaft facharztlicher

Berufsverbk'nde )

Zuschnitt )

Zuschnitt )

Bemfsbild )

- 184



Satzung )

- 185



Rechtssetzungsbefugnis )

Standesgewohnheitsre-
cht )

2. Nordrhein-Westfalen

- 186



Satzung )

- 187



schaft fachSrztlicher Berufsverbknde )

- 188



WeiterbUdung )

grunds”™tzlich ) —

ausnahmslos )

- 189



kassenKrztliche Praxis )

- 190



191



Kollegialit

zumutbar )

( Rechtssatzcharakter )

- 192



( Bundesminister fiir Gesundheitswesen )

Berufswahl )

- 193



( BVIfGE 7,29[44];28,21[32])

jobffRNFI1,539ff. )
] Gewerbeordnung )
Appinbationswesen )

( Maunz in Maunz-Durig-Herzog,Kommentar zum
Grundgesetz Rdnr. 104 zu Art, 7 4 )

( BTDrucks. 1V/2294 S.10 )

- 194



BTDrucks. V/4525
S3)

Weiterbildung

zum Facharzt )
( Ausbildung zum Facharzt )

- 195



Gesundheitsbericht ) — BTDrucks. V1/1667
- Textnr.355 ff. )

Zulassung )

BVerfGE4,74[83 ff.];
7 18[25]:;17,287[292])

( Kbrperschaften des bffentlichen Rechts ) —

- 196



BGB1. S. 709 )
auf Grund eines Gesetzes )

- 197



1
(Gesetze in materiellem Sinn) BVerfGE20, 283 [
295]; 21, 72; ebenso BVerwGE21 203)

Schutzbereich )

BRDmcks.
162/67 Ani. S. 3
BTDrucks. V/2873 S.4 )

BVIfGE10,20[49 f.])

1 nachkonstitutionell)

- 198



vgl.BVerfGE 1 91[94];10,89[
102 ff.];12,319[321ff.];15,235[240] ) °
3.
Anstalten )
Verbkhde )

vgl BVerfGE12,319[325];
19,253[267] ;21 54[62];32,346[360 f.])

- 199



- 200



der oberste Rechtswert ) ( vgl. BVerfGE
7,377[400ff.];13,97[104,113];19,330[336 f.])

( Regelungsvorbehalt )

wohls )

( ’fichtiges”Recht )

- 201

Hiiter des Gemein-



Aubenseiter )

Stufentheorie ) ( vgl.
BVerfGE7,377[401ff.];23,50[56];25 I[Il f.])

Berufswahl )

Berufsausiibung )

- 202



Rechtasufsicht )

Rechtsweggarantie )

b (

- 203



- 204



Textnr. 22 f_;
Heft 20 der vom Wirtschaftswiss. Institut
der Gewerkschaften herausgegeben W W |Stu-
dien,1971, S .29-31,37 f.)

vgl, auch
den Gesundheitsbericht, bes. Textnr. 431 ff.)

] die”statusbildenden”Normen)

Facharztrichtungen )

- 205



Grundziige )
nach Ermessen des

Gesetzgebers )

( BVerfGE26,186[204 f.])

- 206



(BVerfGE26,186[204]; Maunz-Durig-Herzog,Kommen-
tar qum Grundgesetz,Rdnr. 116 zu Art, 103, unter c

und d) °
1

- 207



a)

- 208



der Bayerische Verfassungsgericht )

Bundessozialgericht )

Bay VfGH5 161 und 14,58;BSGE23,97 )

S. 164, 165 )

- 209



S, 102 f.)

Sewering
Abschn. A 3 )

b)

- 210



( vernunftige Erwagungen des Gemeinwohls )

Gebot der VerhkknismaZ3igkeit )

grundsk'tzlich )

im wesentlichen )

- 211



C)

St.

systematisch )

- 212



b)

Berufsethos )

- 213



problematiscli )

- 214



Benda Ritterspach, Haager,
Rupp-v. Briinneck, Bohmer,Faller, Brox, Simon °

- 215



BVerfGE 34, 71-81

A- 1
I

1972.10.11
- 1 BvL 2/71 -

a)
b)

- 216



cel) (BGBL 1S. 1121)

- Hannover)

Aussetzung—und VorlagebeschluB) M A 58/
70 —

_ Bundes-

o=t 1S.1121)

Sachkundenachweis)

- 217



A .—1(

EinzelHG)
Erlauonis)

Lebenamittelgesets)

(BverfGE 19,330)

Kaufmannsgehilfe)

- 218



-- RGBL L
17) e
BGB1.1'S. 950)

LadenschluG-

- 219



ge=t?) (BGB1 . L. S. 875)
BVerfGE 19,330[332])

Hausieren)

n(
Ausgangsverfahren) 3

- 220



Cwiderspmch)

- 221



- 222



- 223



BverfGG)

Utell v m 23 Jum 1959 DVB1 1959 S. 664;
vom 27. September 1962, GewArch. 1963, S. 36) °

- 224



fGE 3 187[196])

- 225



BVerfGE 7,337 [406F};
19, 330[337])

Erlauinisvoriehalt)

BVerfGE 30, 292[316])

. 226



b)

BVerfGE 25, 236[251]

- 227

- 30,292[327)



. 228



- 229



(0es.) Benda Rrttergoech Dr. Haager
Dr. Bhmer Dr. RAller Dr. Brox

Dr. Simon

- 230



BVerfGE 45, 393-400
1977.6.22
1 BvL 23/75 -

L Baden-Wii'rtetemberg 2.

- 231



Baden-

Wiirttemberg das baden-wiirttembergische
Hochschulgesetz)(GBI. S. 81)
GBL1 S. 246)
_ Karlsruhe
175 -

zungs-und VorlagebeschluG) (VI177/75)

Baden-WUrttemberg

Gesetzbla tt Baden-Wlirttemberg S. 81)
Gesetzblatt
Baden-WUmemberg S. 246)

A (

Normenkontrollverfahren)

- 232



Parallelstudium)

T (

das Zulas-

sungsrecht des Staatsvertrages) das Ho-
chschulrahmengesetz)1

BVerfGE 33, 303

(Staatsvertrag iiber die Vergabe von Studienplatzen)

- 233



— Baden-Wiirtt-
emberg GBL S. 246)

Immatrikulation )

I (
Ausgangsverfahren)2
1971/72
1974/75
das
Physikum)
Baden-Wiirttemberg
Dortmund
2 Karsruhe

- 234



Ablehimngsbescheid)
chsbescheid)

2.
weilige Anordnung)

berg

- 235

Widerspru-

einst-

Baden-Wiirttem-



1

verfassungskonforme Auslegung)

D (
Baden-Wiirttemberg

- 236



UniversitKtssatzung)

B (

Karsruhe

I (

Karsruhe

- 237



(Ermessensliberschreitung) Ermessensmi/s-
brauch)

Karsruhe

vgl.
BVerfGE7, 171[175]st. Rspr.)

K (

Baden-Wiirttemberg

- 238



Numerus-

clausus) BVerfGE 43 291[363] [Dritter Teii
B 1 2]=NJW 1977 S. 569[575])

Karsruhe " Baden-Wiirttem-
berg

(absolute Zulassungs-
beschrknkungen)

- 239



autonome Kdrperschaft)

Karsruhe

gesetzgeberische Gestal-
tungspflicht) vgl. dazu
BVerfGE 9,83[87];20 150[158])

- 240



(vgl. BVerfGE 33, 125[157ff.];33,303[336f.,345ff];
41 251[259ff.])

Baden-WUrttemberg

Bestimmtheitsanforderungen)

Karsmhe

- 241



vgl. BVerfGE 8, 71[78];9, 83[87];20, 150[
160];34, 165[200])

(gez.) Dr.Benda Dr. Haager Dr. Bohmer
Dr. Simon Dr. Faller Dr. Hesse

Dr, Katzenstein

Dr.Benda

- 242



BVerfGE 71 162-171
1985.11.19
— 1 BVR 934782 —

- 243



- 244



2.
Dr.B... Dr.
Hermann Kroitzsch Kaiserstr.66a
Karlsruhe 1 — a)
1982 7 19 LBG-A-1/82
b ) 1981 11 4
BG-A-5/78 BG-A-6/80

a

1981 11 4
BG-A-5/78 BG-A-6/80
1982 7 19

- 245



LBG-A-1/82
”  Sieg iiber das Altern) —

5
1
A (
(standeswidrig)
I (
Landesaerzte kammern)
1957 7
15 [GVBI. S.162] 1978 1 1

GVBI. 1978, S.67]

- 246



Kammergesetz )
17

19 17

Bay. Arzteblatt Sondernummer
1977) 1978 1 1 BO
1978 ) Bunde-
saerztekammer)

§ 21

- 247



@

)

§ 22

- 248



( Art. 55ff. des Kammergesetzes ]

Art.s7
des Kammergesetzes 1]
2
Art.56 des Kammergesetzes )
1 (
1

Frischenzellentherapie)

1 BVR 38/78
a)
10,000

1978

- 249



Standesrecht)

300

1979 5

1980
12,000

- 250



b)

1978

- 251

21



1978

allgemeines Gesetz)

- 252

21



12 1

1 BvR 38/78

a) das Bayerische Staatsminis-
terium der Justiz)

- 253



b)

- 254



B (

- 255

BerufsausUbung)



1 BVR 38/78 § 19
Abs.2 BO 1970, § 21 Abs. 3 Bo 1978
.
1965 7
11 Heilmittelwerbegesetz

BGBL |.S.604; 1978 10 18
BGBL | S. 1677))

1978 21 1
4

74 11
74 19

- 256



2. 1978 21 1

4
a)
12 1
( BVerfGE 33, 125 [155ff.]; 33, 171 [183ff.];
36, 212 38,, 373 [381])
12 1 “ " Stufenth-
heorie)

- 257



1 BvVR 38/78
12

1978 1 1
das bayerische Kammergesetz)

b)
21 1 4

- 258



Vgl. BVerfGE
57, 121[130ff.]; 60, 215 [229])

BVerfGE 33, 125 [
170]; 60, 215 [232])

jegliche Werbung)
H " § 57
Abs.l)

(berufswidrige Werdung)

- 259



§ § 26ff. B0 1978);

(vgl. 8 22 B01978)
21 1

(vgl. Brangsch, NJW 1980, S. 1817[1819]; Jarass,
NJW 1982, S. 1833[1836]; Kornblum, BB 1985, S.

65[66])

21 4

- 260



a)

enger BVerfGE 40, 371[382])

1978

vgl. BVerfGE 7
263f]; 62 230 [243f.);

(Berufsfreiheit)
(Meinungsfreiheit)

- 261

21 1

198 [209f.]; 59, 231 [



b) —

BO 1978)

BVerfGE 35, 79 [113])

BVefGE 31 229 [239])

C)

- 262

v gl.



85 [93]; 42, 143 [149])

1978

- 263

vgl. BVerfGE 18,

21 1



1978 21 4

101 2
kein unzulaessige Ausnahmegerichte)

(vgl.BVerfGE 18, 241 [257];22, 42[47];26, 186[193];
27, 355[361f.])

- 264



103

- 265



BVerfTE 61, 1 [8]; 65, 1[4 ])
5 1 1
(Meinung)
BverfGE 61, 1 [9])

(BVerfGE 33, 1 [15])

- 266



1978 21

Allgemeines Gesetz)

a)
\\

- 267



vgl. BVerfGE
7 198 [208ff.]; 61 1 [10f.])
5} 1 1978
21 1

Vgl .BVerfGE59, 231 [265])
b)

- 268



- 269



Dr. Herzog Dr. Simon Dr. Hesse
Dr. Katzenstein  Dr.Niemeyer Dr. Heussner

- 270



BVerfGE 75, 166-183

1987.4.14
—BvL 25/84 —
c
d
B
r
n
c
| —
H
a 1
b 2
3
a
b m

- 271



1987.4.14

Karsmhe
1984.9.30 1985.1.25(U 78/83)
Aussetzungs- und

Vorlagebeschliisse)

(1968,8.7 BGBI I S .939 Apothekenbetr-

iebsordnung)

1976.8.24 BGBI | s 24455

- 272



/
I
1960.8.20 Das Gesetziiber das
Apothekenwesen) 1980.10.15
1968.8.7 -- 1
80.8.11 BGBI 1.5.1267);
Gesetz 'liber den Verkehr mit
Arzneimitteln)  1961.5.16 1976.8.24
(BGBI I. S.2445)
(
1 freiverkUuflich)
J
(

(apotheken+iibliche Waren)

- 273



- 274



®

1 ......
7 7

8

o — 13

1987.2.9 1987.7.1

- 275



C Kenipp

a)

- 276



b)

Vorlage)
Verordmmgsrecht)

vorlegendes Gericht)

- 277



a)

- 278



b)

- 279



d)

- 280



BVerfGE 48.40.46)

- 281



- 282



BVerfGE 30,
227; 32,260

BVerfGE 2, 341; 20,312

1975 BT Drucks
7/3060, s.25 u.57);
BT Dmcks 7/
5025 s.48; 7/5091 s.18)

- 283



BVerfGE 62/54/364)

C

- 284



1960

- 285



BVerfGE 70,230 [239])

- 286



Drogeiie)

- 287



Pfeil/

Pieck/Steinbach , Apothekenbetriebsordnung. 4.Aufl.,
1980-, Anm. 2 zix § 10)

Cyran/Luckenbach/Hgel, A-

pothekenbetriebsordnung, 3.Aufl., 1985, Anm. 2 zu

§ 10)

- 288



5+ 6(16-
rmair/Pieck, Apothekengesetz, 3.Aufl-, 1981, Rdnr,
44 zu § 1)

- 289



Drugstore) BVerfGE 53/96)

10

- 290



- 291



BVerfGE76,171-196

1987 7 14
8U 95/87 -

Noos

- 292

1 BVR 537/



Das Sachlichkeitsgebot )

1987 7 14
- 1 BVR 537/81,195/87 -

H a
b
- EV/17410/79 A/l/
172/80 - 1BVR 537/81 - Dr. k a
b
_ Ab H 156/85 —

1BVR 195/87 -

- 293



- EV/17410/79A/I
/172780

- IV Kammer EV 79/86 -

- Abt. n 156/85 -

1 - Nordrhein-Westfalen )

- 294



@

- 295



@

a)

- 296



1 a)

b)

- 297



- 298



2. Q)

- 299



b)

©)

- 300

Das Bestimmt



heitgebot )

- 301



Filter )

- 302



- 303



- 304



Deutsche Anwaltrerein )

- 305



5. Der Republikanische
Anwaltsverein )

- 306



- 307



a)

- 308



BVerFGE7, 377[39] 404ff]; 13,97
[104f]; 33, 125 [158f]; 41, 251[263f_ Jauchovgl.
BVerfGE63, 266[286f.])

( BVerfGE33,125,[159];vgLauch64,208[214f] ) °

- 309



BVerfGE33 125,[155];
BVerfGE71.162[172]tnw.n.)
b)

vgl. die Nachweise bei Lingenberg /
Hummel, Greundsatze des anwaltlichen Standesrechts,
anwaltlichen Standesrechts Sun, Rechtsstaatliche
Probleme des 1981 Einl., Anm.5; 1986t S. 71ff )

BTDruch. ll 7120 )

vgl.dessen Schriftl Bericht

- 310



BTDmcks. H /778 S.10 )

C)

vgl .BVerfGE26 186[204];36,212[
219]1;36,212[219];57 121[132] ;66,337[355

- 311



BVerfGE36,212[132f];60,215[230] ;66,337
[356])

vgl kleine-Cosack, AmwBI. 1986, S.505,[Kritisch
dazu Ostler, AnwBI. 1987, S. 505, [Kritisch dazu
Ostler, AnwBI. 1987, S.224]; Zuck, ZRP1987, S.
145 ferner Kkritisch zur ueberkommenen Beurteilung
der Standesrichtlinien Redeker,NJW1982 S,2761
1987, S. 304; Jarass, NJW 1982, S.1833[1836];
Ostler, NJW1987, S.281 (28f.); Schiefer, NJW 1987,
S.1969[1978] -

- 312



vgl BVerfGE50 16[29];
63,266[284])
- vgl BverfGE22 114[121]) —

- 313



vgl BVerfGE41 251[
66f.];58,257[280f+])

- 314



vgl.auch BVerfGE66,237[354])

IBVR 362/79 )

11

vgl,lsele BRA01976, An hang
ZU [43,S5.670[675])

- 315



- 316



dazu
vgl BVerfGE61 291[312];68,272[282]) )

( vgl.BVerfGE71, 162[178ff] )

vgl BVerfGE63,266[28]

aehnUch fur den
Anwalt im Zivilprozess Stuerner,JZ1986,, 1089[1090]

- 317



unter Berufung anf Vollkonnmer,die Stellung des
Anwalts im Zivilprozess 1984 S.20/21 )

( vgLBVerfGE5 4 129[138f]

Beispiele Dbei
Rudolph,oeffentilche Aeusserungem von Rihtern und
Staatsanwaelten, DRi1Z1987.S5.337[338] ;ferner BGH
DRiZ 1978 S.87u. 1980 S.391 )

- 318



vgl.auch Sue,aa0.)

- 319



a)

- 320



b)

Die Abhilfeentscheidung )

- 321



(
Dr Herzog Dr.Simon Dr.Katzenstein

Dr.Niemeyer Dr.Seidl Dr.Henschel

- 322



BVerfGE 84, 133-160
1991.4.24

1991.3,12

— 1 BVR 1341790 —

2.
3.
a
A b
|
C
IL
m
J. d
2.
b aa)
c bb)
| cc)
n 4.
m
[V
I
V 1

- 323



s<

- 324



( Arbeitsplatz )

objektive Zulassungsschranke )
Gemeinschaftsgut )
3.
Offentliche Einrichtung )
( Arbeitsverh'Mtniss )
Mutterschutzrecht)

6 ffentliche:r Dienst )

( Arbeitnehmer ) Allein-
erziehende )

A 303 -

- 325



Johannes Zindel Airport Center
Hugo-Eckener-Ring, Franktfurt/Main 75—

1 2
Vertrag zwischen der
Bundesrepublik und der Deutschen Demokratischen
Republik uber die Herstellung der Einheit Deutsch-
lands ) -—- Einigungsvertragsgesetz )

( BGBI. I S. 885 )

I M1-
gungsvertrag ) ( BGB1. MS. 889 [1140])— (
A Anlage | Kapitel
XIX Sachgebiet A Abschnitt D Nr, 1)

N =

- 326



Bundesgeset-
zbl. Il Seite 885)

(Bundesgesetzbl. J Seite 889 [114017]) .—
A

Auslage )

A (

—_— BGBI. I[ S. 889 [1140])
- ruhen )

- 327



3 Bundestag )
( Bundesrat ) —
- BGB1 H. S, 885) - -
Protokoll )

Einrich-

- 328



tung ) ijbergang )

4 Verwal-
tungsorgan )

Gberfiihrung )

Abwicklung )
Lindereinfii-
hrungsgesetz)
( Beitritt ) 5
( Rechtsti*ger )
2.
Z
BGBL
4 Brandenburg Mecklenburg-

Vorpommern Sachsen Sachsen-Anhalt  Thiiringen

5 3

- 329



a.a.0.S5.905 )

@)

verweisen ) (
A
BGBL tt S. 1140 )

Ma/5gbe )

- 330



( Wartegeld )

- 331

Bemessungsgrundlage )



emeinschaftsaufgabe )

Die ordentliche Kimdigung )

2. 3.
Ubergagnsgeld )

Arbeitsgesetzbuch

GBL I Nr. 18 S. 185 ;
Gesetz zur Anderung und ErgSnzung
des Arbeitsgesetzbuches ( GBL | .Nr. 35 S. 371 ))

B b
( Anlage H kapitel XIX Sachgebiet B Abschnitt Ml
Nummer2 Buchstabe b )
8

- 332



eine au/?erordentliche Kiindigung )

( International Pakt uber burgerliche und politische

Rechte )
Die Allgemeine ErklArung der

Menschenrechte )

Ministerium  fiir
Staatssicherheit ) 7 Amt fir nationale
Sicherheit )

A
( Kapitel 1 Sachgebiet A Abschnitt Il Nr. 2 .)

2)

- 333



r62  1M,17M1(1-
und Stadtkreise, kreisangeKorige Stadt und Gemein-
den )
Reichsbahn )

1990.7.22 [GBL | Nr. 51 S.955 )
1990.6.17.[GBL | Nr. 33 S.299

Il (

- 334



Arbeitsverti®ge )

Bestandschutz )

- 335



2)

Staatliche Fiir sorgepflicht )

Arbeitsentgeld )

- 336



( Rahmenkompetenz )

10

- 337

libergeleitet )



( Arbeitgeber )

Rechtsnachfolger )

- 338



ereinigungsgebot )

Sache )

( Bestimmtheitsgebot )

- 339

Wiederv-

Natur der



( ein menschenwTCirdiges Existenzminimum )

Arbeitslosengeld )

Arbeitslosenhilfe ) Sozialhilfe )
2m Der Deutsche Gewerkschafts-
bund )

Verfassimgsdurchbrechung )

- 340



tjbergeleitet )
Saarland Baden-
Wirttemberg Gemeinde-und
Kreisreform) )

- 341



57.07 %
44.1 %

Bundes-

- 342



gerichtshof ) PachtverhAltniss )

Enteignung )

B (

vgl. BVerfGE 6, 290[295])

§ 90 Abs. 2 Satz 2 BverfGG ) 1

vgl.
BVerfGE 19, 268 [273])

- 343



§ 23 Abs. ISatz 2 und § 92 BVerfGG )

verfassungskonforme Auslegung )

- 344



f1(

- 345



- 346



Organisationsgewalt
des Staates ) ( BVerfGE 7,377[398]; 39,334[369f.];
73,280[292])

- 347



a)

vgl. BVerfGE 7, 377 )

- 348



( vgl, BVerfGE 82, 316[320f.])

Natur der Sache )

b)

vgl. etwa BVerfGE 60, 215]
230]; 81,70[88])

Rechtslage )
BVerfGE 78, 205[212] m.w.N.)

- 349



BVerfGE 8, 274[325]; 9, 137[147])

- 350



soziale HUrte )

Auflbsimg )

( handelrechtliche Gesellschaft )
vgl. 8 145 Abs. 1 161 Abs. 2 HGB;
§ 66 Abs. 1 GmbHG; § 264 Abs. 1 AktG )

vgl. Maimz in: Mauz/
Durig, GG. Art. 130 Rdnr. 25 )

- 351



( Hoheits ger )

Beh+6rde )

Verwaltungsverfahrensgesetz )

BVerfGE 7, 377[407f+] ) ¢

- 352



vgl. Bundesminister Dr. Sch+Auble in der
ersten Lesung des Einigungsvertragsgesetzes im
Deutschen Bundestag [Plenatprot. 11/222, S. 17493

1)

d)

aa)

- 353



bb)

Arbeitsgerichtsbarkeit )

cc)

angemessen )

- 354



vgl. Nagele BB 1990,
Beilage 9, S.I )

12 ( Vertrag iber die Schaf-
fung einer Wahrungs, Wirtschafts-und Sozialunion
zwischen der Bundesrepublik Deutschland und der
Deutschen Demokratischen Republik ) ( BGB1 FS.
537 )

- 355



Arbeitsamt )

A
[BTDrucks. 11/7817, S. 18017])

- 356



357



vgl. BVerfGE 32, 273[277
1:52, 357[365])

vgl.

- 358



BVerfGE 52,357[367])

b)

- 359

2)



IV (

BVerfGE 30, 292[334f];
31,8[32]:65,237[248]:81,70[96])

vV (

- 360



Vgl. BVerfGE
55, 72[88];82, 126[146] mw.N.)

vgl. BVerfGE 13,
46[53]1) - - -

- 361



M (
Menschenw’iirde )

vgl. BVerGE 45, 187[
227f1)

W (

vgl. dazu BVerfGE 24,367
[401ff.]; 45, 297[333f.])

- 362



I3 dbb)

Rechtssicherheit) Vertrauens-
schutz) vgl. etwa BVerfGE 30, 392[403])
vgl. 8§ § 41 43 VwVIG)

3 b)

VH (

- 363



BVerfGG ) a

(Qez.)Herzog  Henschel Seidl
Grimm  Sollner Dieterich
Kuhling Seibert

- 364



204
213
14,238,360
253,256

255,362
298
52

252
92

1
233
237
233

233
17

- 365

239



239

,16,97,126,211,223,258,313,317,325,335,353

237,330,332,334
325
| U 34,258,279,285
124,130
136
149
67
153
330
226,325,348
219
248
325,350
298
187
277
214
182
334

- 366



252

10
92

92
94
93,102
154
301
192
69
266
222
19
240
195,336,349
245
269
289
255,283
299
200
309

- 367



333
329

340,356,362

63
340,362
333
130

327,363

20
21,101
188
26 ©
350
97
236,238,344,353
38,185,197
268
64
6,255,262
64
325,347
92

- 368



97
102
143
176
240
248
258
273
30
219,273
29
281
310
310
313
232
313
331
38
308
325,357
303
329

- 369



70
253
121
274

61
10
63
79,84
205
u?2
12
143
124
146
206
299
301
331

333
149

299

- 370



13
272
32
26
87
92,301,316
333
37,200
13
37,174
255,283
41
363
349
143
143
304
81
85
232
22,91
349
100

- 371



102
143
118
23,31,315,317
126
349
130
140
63
64
69
153
155
199
220
235
248
280
251
257
325
139
282

- 372



164
11
11
201
261
,64
14,238,335
60
340,362

25
22
37

26
58
135
266

325

86
90
94

-373



295
102
335

125
78
163
219
219
249
262
307
363

86,212,280,285

285
358
35
252
331

350

32

122

- 374

362



127
1
132
204
267
276
296
298
315
360
81
352

13
32
40,314
63
83
100
184
309
29,217,224

- 375



226

218,225
329
329,351

225,226

,235
,257

241
235
249

257
,253
257
175
250
,261
,218
279

333
333
,373

- 376



336
13
240
328
328
333
325,327
333

332
59
61
62
62
63

95
110

110
325,357

124
131
130

- 377



132
162
220
239
236
353
238
238
238
153
278
284
283
310
311
319
330
332
354
335
325,331
61

378



42
87
149
96
97
314
103
11M 30
126
130
133
130
36
138
64
144
108
262
254
184
356
218
29

- 379



217
245,254
201
218
255
276,285
180
277
19
277
249
333
327,363
332

o1
81,94

124
144
,201
248
282

- 380



309
349

10
12
12
21,247,251
35
83
95

105
109,141

78
355
195

279

249
249

18,135
267
207,298,314

23

- 381



61
109
147
226
254,262
248
269
278
279
239
328
352
352
329

22
276
124

149

252
136
276
110

- 382



302
304
307

108
127
146
6
6,257,259,289,309
10
13
49
52
56
57
6,59,325
61
63
95
95
97
131

- 383



246
255
132
247
172
318
133,185
175
257,309
208
100 19 ,310
206
298
192
208,214
246
249
252
163
295
297
174
171

- 384



279
276
285
289
288
274
325

355
10
112
256
276
249
325

101
103
329
347
38

- 385



Arbeitszwang 2
Apothekenurteil 6
Aiisubungsregelung 21
AVAVG 49
Arbeitsvermittlungsmonopol 50
Auftrag 57
Ausiibungsregelungen 69
Arbeitsrichter 70
Allerh ochste Staatsministerial-Entschlie/5 ung
99

Approbation 162
Anstalten 199
Ausgangsverfahren 220,234
Aussetzungs-und Vorlagebeschki/G

232
Ablehnungsbescheid 235
absolute Zulassungsbeschrknhkungen
,239

autonome Kbrperschaft ] 240
ArbeitsplaU 325
Arbeitsverh”ltniss 325
Arbeitnehmer 235

- 386



Arbeitigeber 338

Alleinerziehende 325
Auslage 327
Abwicklung 329
au”erordentliche kiindigung 333
Amt fiir nationale Sicherheit 333
Arbeitsentgeld 336
Arbeitslosengeld 340
Arbeits osenhilfe 340
Auflbsung 351
Arbeitsgerichtsbarkeit 354
Arbeitsamt 356
Ausschlie /Sungsbefugnis 79
Angeklagte 86
Betriebsberater 53
Biiro FuhriingskrkYte 53
Betriebsverfassung 70
Bestimmtheit 73
BRAO 92
Berufsfreiheit 87,123,261
Berufsausubifng 126

6111 118 111~ 8611117 132 133

Beurteilungs-und Entschlie”ungsfreiheit

- 387



des Gesetzgebers 136
Beurteilungsspielraum 137

Berufsgericht fur Heilberufe beim

Verwaltungsgericht Kbin 160

Bezirksberufsgericht 161

Bemfsbild 161

Berufsordnung fiir die demschen Arzte
164

Bundesh'rztekammer 165

Bremer Richtlinien ij , 166

berufsunwiirdige Handlungen

Berufshild 184

Berufsethos 213

Bestimmtheitsanforderungen 241

berufswidrige Werdung

Bundestag 328

Bundesrat 328

Beitritt 329

Bemessungsgrundlage 331
Bestandschutz 335
Bundesgerichtshof 342
Behbrde 352

Bundes rechtsanwaltsordmmg 79

- 388

179

259



Berufsausiibung 86
Chancen und Verdienstmbglichkeiten
156

Drittwirkung 5
Der Deutsche Gewerkschauftsbund
53

Deutsche Angestelltengewerkschaft

53

Daseinvorsorge 60

die EuropKische Wirtschaftsgemeinschaft
67

der oberste Rechtswert 201
die"statusbildenden"Normen

das Physikum 234
Drugstore 289

Das Bestimmt heitgebot 300
Deutsche Anwaltrerein 305

Der Republikanische Anwaltsverein
,306

Die Abhi feentscheidung 321
Die Allgemeine Erklarung der
Menschenrechte 333

Der Deutsche Gewerkschaftsbund

- 389

205



340
ein echtes Grundrecht 4
einheitliches Grundrecht 6
Eignung 57
Einfiihrer 116
entschadigungslos zulassige
Eigentumshindung 127
EWGV 128
erforderlich 136
Eigentumsgarantie 155
Eingriff in die Substanz des
Gewerbebetriebs 157
Einheit und Gleichheit im ea'rztlichen Stand
161
ein nichtrechtsfk"higer Verein 165
Erlaubnis 218
Erlaubnisvorbehalt 226
einstweilige Anordming 235
Ermessensiiberschreitung 238
£11116836115[11]131M1(+1 238
Einigungsvertragsgesetz 326
Einrichtung 328

ein menschenwiirdiges Existenzminimum

- 390



340
Enteignung 343
Eingriffstatbestand 85
Fremdkbrper .56
flankierende Ma5nahmen 110,114
freiwillige SelbstbeschrKnkung 110
Fiirsorgepflicht 124
Frischenzel entherapie 249
Freispruch 76
Gewerbefreiheit 4

grundTechtliche Verbiirgung der

Teilhabe an staatlichen Leistungen 13
Geeignetheitsprinzip 17
Gemeinschaftswert 60
Gesindevermittlung 65

Gesetz iiber Arbeitsvermittlung and

Arbeitslosen Versichemng 66
Gesetz iiber Mindestvorrate an

Erdblerzeugnissenl S. 1217

,108

gesetzliche Vorratsmenge 116
Grundsatz der VerhKltnismK/Sigkeit 123
Gleichheitsgrundsatz 124

- 391



gegenwartig und unmittelbar 129

Gesetze immateriellen Sinn 135

geeignet. 136

Grundsatz der Erforderlichkeit 142

Gmndrecht der Berufsfreiheit

,155

Grundrecht auf freie Entfaltung der

Personlichkeit 155

Gewerbeordnung 65,162,194

Gesetz iiber die Berufsausubung im

Einzelhandel 217

gesetzgeberische Gestaltungspflicht 240

Gesetz iiber den Verkehr mit Arzneimitteln
273

Gemeinschaftsgut 325

Gemeinschaftsaufgabe 331,332

Gegen vorbringen 82

Gewohnheitsrecht 84

Hobby 8

Hersteller 116

Handlungs-und Gestaltungsfreiheit

,155

Hausarzt 165

- 392



Heilberufsgesetz 173

Hiiter des Gemeinwohls 201
Hausieren 220
Heilmittelwerbegesetz 256
handelrechtliche Gesellschaft 351
Hoheitstrk+ger 352

institutionelle Garantie 4
Inanspruchnahme spezifischer
Unternehmerfunktionen 34
individuelle Unternehmensgestaltung

,132

Immatrikulation 234

International Pakt iiber biirgerliche und
politisdhe Rechte 333
Interessenkollision 84
Kohle-bl-Kartell

11
KonzernunabhSngigkeit

Kammergesetze 164

Konigsteiner Entwurf Konigstein 168
kassenirztliche Praxis 190
Kollegialit 192
Kaufmannsgehilfe 218

- 393

132



kein unzulaessige Ausnahmegerichte 264
Lebensmittelgesetz 218
Ladensch\i/5gesetz 219,220
Lkhdereinfuhrungsgesetz 329
Mi/3stk+nde ,65

Manager 70

mittelsthndischer Charakter 132
Marktregulativ 133
Meinungsfreiheit 261
Mutterschutzrecht 325
MaAgabe 331

Ministerium fiir Staatssicherheit 333
Menschenwiirde 362

neutrale Sozialwertigkeit 9
numerus klausus 15
Normenkomrollverfahren 232
Natur der Sache 339

objektive Zulassungsvoraussetzungen

24

Oligopol 134

objektive Zulassungsschranke 325
bffemUche Einrichtung 325
bffentlicher Dienst 325

- 394



ordentliche Kundigung 332

Organisationsgewalt des Staates 347
Pflichtlagersystem 115
Prinzip des freien Unternehmertums
130

Pauschalermachtigung 175
Parallelstudium 233
Protokoll 328
PachtverhS miss 343
Rationalisierungsma5Snahmen 110
Rahmenkompetenz 337
Reichsabgabenordnung 153

11 128 180
Rechtssetzungsbefugnis 186
Regelungsvorbehalt 201
Rechtasufsicht 203
Rechtstriger 329
Reichsbahn 334
Rechtsnachfolger 338
Rechtslage 349
Rechtssicherheit 36
Rechtspflegeorgan 78
sozia gemeinschaftsschHdiich 8

- 395



soziale Wertigkeit 8
Stufentheorie 19

subjektive Zulassungsvoraussetzungen
,22

Stellenvermittlung 65
Stellen vermittlergesetz 66
Sozialrichter 70
Standesrecht 78,93

StenBer, S. 7299D 113
Sammelbevorratung 118
Sachgesetzlichk eiten 137
sachliche Gleichwertigkeit 139
Standesorganisation 161
Standesordnung 163
Spezialarzt 165,166

Satzung 180
Standesgewohnheitsrecht 186
Schutzbereich 198
Stufentheorie 202,257
Sachkundenachweis 217
Standesrecht 250

Staatliche Fiir sorgepflicht 336
Sozialhilfe 340

- 396



Staatsschutzsachen 77

Staats geheimisse 80
Strafsache 82
1 ~m (]16 &1161°113£("171 9 10

unentgeltliche Bevorratungspflicht
111

unabhangige Importeure 119
Unternehmensfreiheit 124
unternehmerische Bewegungsfreiheit
127

tiberma”Gverbot 135
Universitssatzung 237
iiberfiihrung 329

Obergagnsgeld 332
Verh”Mtnisma Gigkeit im engeren Sinne
17

Verwaitungsrat 58
Verfolgungszwang 73
Verstromungsgesetze 111
verfkssungsm”~Gige Ordnung 124
Verhkltnismk+ySigikeitsgrundsatz 134
Volksgesundheit 177

vernunftige Erwagungen des Gemeinwohls

- 397



210,211

verfassungskonforme Auslegung
Vertrag zwischen der Bundesrepublik
und der Deutschen Deinokratischen
Republik iiber die Herstellung der
Einheit Deutschlands

326
Verwaltungsorgan 329
Verfassungsdurchbrechung 340
Verwaltungsverfahrensgesetz 352
Vertrag iiber die Schaffung einer
Wahrungs, Wirtschafts und Sozialunion
zwischen der Bundesrepublik Deutschland

und der Deutschen Demokratischen Republik

355
Vertrauensschulz 363
Verbot des ijbermazes 86
Wettbewrbsverbot 12
Willkurverbot 124
wirtschaftspoHtische Neutrality
Weiterbildungsordnung 170

Widerspruch 221

- 398

236

134



Widerspruchsbescheid 235
Wartegeld 331
\Vahlverteidiger 76
Wahrheits findung 85
Zwangsarbeit 2
zukunftsgerichtet 10
Zwecktauglichkeit 17
ZuverlKssigkeit 57
Zumutbarkeit 136

zumutbar 192

- 399



	00封面、編語及目錄_OCR
	01德國基本法所保障之職業自由(導讀)-李惠宗譯_OCR
	02關於「私營職業介紹所」之判決-林明鏘譯_OCR.pdf
	03關於「律師辯護權剝奪」之判決-蕭文生譯_OCR
	04關於「律師穿著法袍義務」之裁定-謝銘洋譯_OCR
	05關於「石油產品儲存義務」之裁定-劉淑範譯
	06關於「專科醫師執業限制」之裁定-李建良譯_OCR
	07關於「自動販賣機設置應具備專業知識證明」之裁定-吳綺雲譯_OCR
	08關於「法律限制同時攻讀第二個學位之授權明確性要求」之裁定-吳綺雲譯_OCR
	09關於「禁止醫師刊登業務廣告案」之判決-張懿云譯_OCR
	10關於「自助式藥物販售」之裁定-張嫺安譯_OCR
	11關於「律師執行業務」之判決-楊淑文譯_OCR
	12關於「統一條約停止及定期限結束前東德公職務工作者法律關係規定」之判決-吳綺雲譯_OCR
	13附錄 關鍵字索引_OCR
	14附錄 德中文對照索引_OCR

